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trei câini                
au nevoie               
de o casă nouă 
ApEl. Bruno (doberman), 
Martin (metis) şi cora (metis), trei 
prieteni de nedespărţit, în vârstă 
de patru, şase, respectiv 12 ani, 
au nevoie de o familie iubitoare, iar 
administratorul firmei unde au trăit 
până acum caută pentru ei stăpâni 
iubitori.  > pag. 03 

Începe                    
a doua sesiune 
de Bacalaureat 
exaMeN. Începând de luni, 
21 august, absolvenţii de liceu  
care nu au reuşit să treacă de 
examenul de Bacalaureat mai  
au o şansă, fiindcă începe  
a doua sesiune a acestui examen.            
> pag. 05 

11lumea 
amplă acţiune 
antiteroristă după 
atentatele din spania

copacii căzuţi, simbolul neputinţei  . eveNiMeNt/03

TEodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Au trecut aproape dou  s p-
t mâni de la izbucnirea incen-
diului din Bariera Traian. Dup  
zile în şir în care s-au luptat cu 

c rile, pompierii au reuşit s  
sting  toate focarele existente şi 

s  trag  linie dup  cel mai mare 
dezastru din ultimii ani din Ga-
la i. Poli iştii au demarat şi ei o 
anchet , urmând ca, împreun  
cu pompierii, s  stabileasc  cine 
se face vinovat de producerea in-
cendiului. O posibil  cauz  a in-
cendiului ar putea  îns  un cablu 
electric neprotejat, peste care s-a 

trecut cu mai multe utilaje. Mun-
ca pompierilor a f cut ca incen-
diul s  nu se extind  la mai multe 
obiective, în zon  ind şi trei ser-
vice-uri auto, motiv pentru care 
cei care au intervenit acolo vor  
cita i prin ordin de zi, în semn de 
mul umire pentru modul în care 
au ac ionat. > pag. 05

Cauza incendiului din  
Bariera traian, încă necunoscută 

valuta BNR

€4,58  
 

$3,90  
Cursul de schimb valutar 
la data de 18.08.2017

meteo
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10actual 
Forţe canadiene pentru 
poliţia aeriană nato 
deasupra României

Nici acum nu au 
dispărut urmele 
furtunii din iulie

13sport 
supercupa  
deschide mâine 
sezonul pentru oţelul

telefoNul 
De serviciu 

sâMBăta              
şi duMinica, 
„viaţa liBeră“  
răspunde la  
0731.331.003

pentru orice fel de  u
chestiuni strict editoriale

selfie pet
Fă din 

animalul tău  
de companie

participă la ConCuRsul cu premii:
O VEDETĂ!

trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 
str. domnească nr. 68 o fotografie (sau mai multe) cu ziarul 
nostru şi animalul tău de companie! 
COnVingE-ţi pRiETEnii sĂ VOTEzE!
regulamentul pe www.viata-libera.ro

*Hrană

*aCCESOrII

*COnSULTaŢII

sponsor: MeloDiN
Cabinet veterinar &  

pet shop
Bdul oţelarilor nr. 32, Galaţi

telefon 0745.907.724 la finalul lunii iulie, Galaţiul a fost lovit de o furtună care a 
pus la pământ peste 120 de arbori şi a rupt sute de crengi în 
tot oraşul. potrivit reprezentanţilor societăţii Gospodărire 
urbană, la câteva zile de la furtună fuseseră centralizate deja 
peste 600 de sesizări în acest sens. . Florin Răvdan 
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editorial
viaţa liberă 
Unde mai suntem în siguranţă? 

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Paris, noiembrie 2015. 
Cel puţin trei explozii şi şase 
atacuri armate. 129 de morţi 
şi peste 350 de răniţi. Istanbul, 
decembrie 2016. Două explozii, 
38 de morţi, peste 166 de răniţi. 
Londra, martie 2017, podul 
Westminster. Trei morţi şi peste 
50 de răniţi, după ce o maşină 
a intrat în mulţime. Barcelona, 
august 2017. Acelaşi scenariu 
ca în Londra. 14 morţi şi peste 
100 de răniţi, însă cifrele se 
pot schimba, dat fiind că mulţi 
oameni sunt încă în stare gravă. 

Toate aceste evenimente au 
un singur lucru în comun. Toate 
au fost revendicate de gruparea 

teroristă Statul Islamic. Chiar 
dacă le-a pregătit, chiar dacă 
nu, ISIS le-a revendicat pe toate 
şi seamănă teroare în lumea 
civilizată, lume pe care ei şi-ar 
dori să o vadă arsă din temelii 
şi schimbată după chipul şi 
asemănarea lor. Dar partea cu 
adevărat proastă abia acum 
vine. Pentru că atentatele astea 
nu au fost făcute de oameni 
care s-au dus la sediul ISIS, şi-
au luat armele şi apoi s-au 
întors. Nu, ele au fost realizate 
de oameni care au crescut în 
ţări mai civilizate decât cea de 
origine, ţări în care au primit 
o educaţie sau, recent, un 
acoperiş deasupra capului. E 
drept, nu toţi imigranţii sunt 
terorişti, însă e de ajuns ca unul 

Florin
  

Ravdan
să producă o tragedie, pentru ca 
eticheta să fie pusă. 

Unde mai suntem în 
siguranţă? În ce cotlon ne 
putem piti, după ce zid putem 
sta ghemuiţi? Un lider politic a 
recomandat evitarea mulţimilor 
în oraşele mari. Lucru complet 
imposibil, de altfel. Oraşele 
mari, precum cele menţionate la 
începutul acestui editorial, sunt 
oraşe turistice, renumite tocmai 
pentru mulţimi. Eliminarea 
mulţimilor înseamnă 
eliminarea turismului şi, 
totodată, asumarea înfrângerii 

maxime

“ 
Numai când 
terminăm lucrul, 
ne dumerim 
cum trebuia să-l 
începem 
Blaise Pascal

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura: Persida Vanda Onea

sinaxar 
19 -20.08.2017
 s   u Sf. Mc. Andrei Stratilat; Sf. 
Cuv. Timotei, Agapie şi Tecla
D   u Sf. Prooroc Samuel

pe repede
înapoi 

Sibienii, ce rudimentari!

dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

Am auzit la știri că va fi  u
vreme caniculară mai peste tot 
în țară, mai ales acolo unde e 
podiș sau câmpie. Hm, atunci 
când se simte cu baioneta la 
os, românul e în stare să se 
dea de gol, să depene și ce nu a 
mâncat. Așadar, ca să scape de 
temperaturile care-i provoacă 
transpirație în exces, gălățeanul 
de rând sună repede la ANM sau 
direct la Busu ca să fie limpede 
că în zona lui nu e nici podiș, 
nici câmpie, bașca dealurile sunt 
mai încolo, iar munți niciodată. 
Și nici autostradă sau aeroport, 
ca să nu mai zic că nici nu are 
nimeni de gând să le ridice în 
zonă. N-avem nimic, deci suntem 
salvați. Uraaa!

 O femeie din Pitești a ajuns  u

la spital după ce a fost lovită în 
cap de o cărămidă căzută din 
fațada unui bloc. Comentarii:

 1. Imaginea României în  u
lume a crescut cu ocazia acestui 
eveniment nefericit. Aici se 
lucrează, bă, se construiește, 
d-aia zboară BCA-urile ca penele 
de porumbel... 

 2. Dacă biata piteșteancă ar  u
fi interacționat cu un dosar de 
șomaj sau cu vreo telecomandă, 
ne-am fi făcut de râs și mai tare 
în Europa. Iată-i pe trântorii și 
telenoveliștii ăștia, s-ar fi zis.

 3. Prin urmare, firma care  u
a fardat acel imobil merită o 
felicitare. Cu executare. 

  Un șofer a fost oprit pe raza  u
județului Arad de un echipaj 
de Poliție care duhnea a alcool. 
Conducătorul auto era șprițuit, 
dar nici cu unul dintre organele 
aflate în treabă nu mi-e rușine 

– la analizele medicale a ieșit 
mai amețit decât șoferachele 
tras pe dreapta. Până la urmă, 
cel mai prost a picat purtătorul 
de caschetă care băuse doar apă. 
Huo!

 Este oficial. Proprietarii  u
de domenii .ro vor plăti din 
primăvara anului 2018 o taxă 
anuală de mentenanță. Nu 
va scăpa nici cel care deține 
portalul josguvernul.ro.

 Un sibian s-a apărat cu  u
toporul în fața unui cumnat 
care venise alături de un prieten 
cu câte o lopată la purtător. În 
Micro 20 din Galați, un tânăr 
a fost împușcat cu un pistol 
cu bile. Ambele evenimente 
s-au petrecut în luna august a 
lui 2017. Care dintre cele două 
localități a fost capitală culturală 
europeană? Parcă n-aș paria pe 
orașul de pe Cibin.

ion ZimBru 
redactie@viata-libera.ro

În dicţionarele de specialitate, 
termenii din titlul rubricii noastre 
sunt explicaţi pe înţelesul tuturor 
celor care mai ştiu să citească 
şi mai vor să ştie pe ce lume se 
află! Şi tot într-aceste dicţionare 
de specialitate sunt explicaţi şi 
termenii care definesc produsele 
Terorii şi Laşităţii! Din nefericire, 
parafrazându-l pe Mihai 
Eminescu, „în zadar zice/arată 
dicţionarul ce-nseamnă laşitate 
şi teroare,/ umbra nesiguranţei/
spaimei se întinde tot mai mare 
şi mai mare”! De pildă, în noaptea 
de joi spre vineri, adicătelea de 
alaltăieri spre ieri, Liniştea şi 

Ordinea publică din Cartierul 
Ţiglina III au fost grav rănite de 
Zgomotul rezultat al Decibelilor 
indiferenţi, controlaţi şi răspândiţi 
de mofturile unor nesimţiţi 
Democraţi, unor marţafoi 
prizonieri ai inculturii şi ai 
jemanfişismului, ai complicităţii 
generale, ai duplicităţii păguboase! 
Acest zgomot răspândea teroarea 
şi-n Micro 17, şi bătea până-n 
Ţiglina I şi Ţiglina II! La ora 
patru şi jumătate, când unii 
oameni, din ce în ce mai puţini, 
se mai duc, totuşi, la locurile 
de muncă, n-aveai cum să nu 
citeşti indignarea pe chipurile 
răvăşite de aceşti terorişti, dar 
şi de Nepăsarea Responsabililor 
cu Păstrarea şi Apărarea Liniştii/

Ordinii Publice! Bineînţeles, pe 
toţi îi deranjează Vacarmul acestor 
Apucături Grobiene, dar nimeni 
(ori, mă rog, aproape nimeni!) nu 
apelează/sesizează Organele în 
Drept să intervină şi să stârpească! 
Funcţionează perfect o Laşitate 
de Plumb! Merge impecabil un fel 
de Niznai devastator! Atitudinea 
generală e cea a Şobolanului viteaz 
în Gaură, dar care fuge primul 
de pe Corabia aflată în pericol de 
Scufundare! Cum să stai, domnule, 
cu o mie de decibeli (organizaţi 
sau neorganizaţi) deasupra capului 
şi să declari că „nu simt”? Cum 
poţi, domnule, să spui „nu simt” 
când îţi umblă buldozerul pe 
creier? Te doare, domnule, te 
doare! Simţi, domnule, simţi! 

Dar îţi este Frică şi să recunoşti, 
darămite să participi la Opinia 
Publică, darămite să chemi 
Poliţistul şi să-l rogi frumos să se 
comporte! Am spus Frică, da? Sigur 
că da! Astfel se numeşte produsul 
Terorii: Frică! Nesiguranţă Fizică 
şi Sufletească, da? Sfărâmarea şi 
Risipirea oricărei Speranţe, da? 
Dar şi distrugerea sistematică a 
Candorii, da? Sigur că da! Aşadar, 
pune Mâna şi Mintea, domnule 
Oricine şi Orice grad ai avea, şi 
stârpeşte Teroarea şi Laşitatea! 
Altfel, se constată de la o clipă la 
alta, NU SE POATE MERGE MAI 
DEPARTE!...[Publicitate: „Într-
un regim de teroare, singurul 
loc onorabil e puşcăria!” –        
(Richard Wurmbrand)] .

tragedia 
Teroare şi Laşitate

divina

în faţa fricii. Parizienii au afişat, 
după atentatul de la Bataclan, 
un mesaj din care, poate, toţi 
europenii ar avea ceva de 
învăţat: "Parisul nu cedează în 
faţa fricii“. 

Lecţiile pe care ni le oferă 
aceste atentate sunt dureroase, 
e drept. Dar, dacă ele trec fără 
ca guvernele să rămână cu 
ceva, atunci toate decesele vor 
fi fost în van. Iar teroriştii vor 
primi ceea ce urmăresc. Teama 
tuturor! Aşadar, ce facem în faţa 
fricii? .

nec plus ultra 
Psalm  

în Deşert 
Ion zImbru Dosarele z l

 de ce nu-(ţi) citeşti moromeţii?/ de ce nu-(ţi) citeşti idiotul?
 pământul se duce la vale,/ se surpă, se-ntunecă totul!
 părinţii se strâmbă la soare,/ copiii se strâmbă la lună, 
 toţi urlă că ziua-i murdară,/ toţi urlă că noaptea nu-i bună!
 de ce te repezi la icoane?/ de ce te răsteşti la cuvinte? 
 scuipi ţărna din care ţi-i trupul/ şi sudui şi calci pe morminte!
 de ce te ascunzi după deget/ şi joci ţara-n bumbi cu sperjurii? 
 ori ieşi ca păduchele-n frunte,/ sugi sânge deştept şi te-nfurii
 că sunt prea domoli paraziţii/ statornici în soldele tale,
 ce-ţi suflă în borş, în ureche/ şi-ţi cântă (şi-n somn) osanale?
  
 fă-ţi cruce!...(măcar cu atâta/ smerire să treci peste ape,
 măcar cu atâta iertare/ pământul scuipat să te-ngroape!)...
 fă-ţi cruce şi cere-(ţi) iertare!/ [astfel te îndeamnă (ne)totul!]
 că nu (ţi)-ai citit moromeţii/ şi nu (ţi)-ai citi idiotul!

Din colecţia 
„CELE mai frumoasE poEzii 

rămase tablou”
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unde sunt 
radarele              
în weekend 
Trafic. astăzi, 19 august, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Gheorghe Asachi, Brăilei şi 
Calea Galaţi. Şoferii care au drum în 
judeţ vor fi monitorizaţi pe DN 25, în 
dreptul localităţilor Vameş şi Iveşti, iar 
pe DN 26, în localităţile Tuluceşti şi 
Măstăcani. Pe DE 581, o autospecială 
cu radar va fi amplasată pe raza 
localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, la 
Slobozia Conachi şi Matca. Pe DN 
24 D, un radar va fi prezent la Vârlezi.
Mâine, 20 august, echipajele Poliţiei 
Rutiere vor fi prezente, cu aparatele 
radar, în municipiul Galaţi, pe străzile 
Tecuci, Movilei şi Nicolae Bălcescu. 
În judeţ, autospecialele vor staţiona 
pe DN 25, la Lieşti şi Barcea, pe 
DN 26, la Tămăoani şi Cavadineşti, 
pe DN 24 D, la Bălăbăneşti şi pe DJ 
251, la Pechea şi Cudalbi. În nord, 
pe DE 581, circulaţi cu prudenţă pe 
raza localităţii Munteni, unde va fi, 
de  asemenea,  prezent  un  radar.  
. M. constandache

La aproape o lună de la furtună, încă mai sunt sesizări u

A servit 
băutură 
după 
program

AMENDĂ. Poliţiştii locali l-au 
depistat, pe strada Vadul Sacalelor, 
pe numitul P. Ş. C., de 45 de ani, din 
Galaţi, care, în calitate de angajat 
al unei societăţi comerciale, nu a 
respectat avizul cu orarul de funcţio-
nare, servind băuturi alcoolice după 

ora de închidere. După ce i s-a adus 
la cunoştinţă fapta, bărbatul a făcut 
gesturi obscene şi a adresat cuvinte 
jignitoare la adresa agenţilor consta-
tatori. Persoana în cauză a fost sancţi-
onată contravenţional cu o amendă în 
cuantum de 700 de lei.  . T.M. 

Nici acum nu au dispărut 
urmele furtunii din iulie 
FloriN răvdaN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

La finalul lunii iulie, Galaţiul a fost 
lovit de o furtună care a pus la 
pământ peste 120 de arbori şi a 
rupt sute de crengi în tot oraşul. 
Potrivit reprezentanţilor Societăţii 
Gospodărire Urbană, la câteva zile 
de la furtună fuseseră centralizate 
deja peste 600 de sesizări în acest 
sens. 

ridicarea arborilor, 
anevoioasă

I-am contactat de mai multe 
ori pe reprezentanţii Gospodărire 
Urbană după producerea furtunii 
pentru a vedea cum stau cu strân-
sul copacilor. „Unele intervenţii 
sunt anevoioase, altele decurg 
uşor. Ce trebuie să înţelegem este 
că o sesizare poate cuprinde câteva 
crengi sau câţiva copaci. Dacă este a 

doua situaţie, atunci durează ceva 
mai mult până la degajare, pentru 
că volumul de muncă e mai mare. 
Noi acţionăm cu două echipe la li-
ber, un PRB (nacelă), o macara şi 
şase tractoare cu remorcă, pentru 
strânsul resturilor“, ne-a spus, de 
mai multe ori, directorul societă-
ţii, Bogdan Ardean. 

La o lună distanţă,  
încă sunt sesizări

Deşi au trecut deja trei săptă-
mâni şi nu mai e mult până se face 
o lună de la furtună, Gospodărire 
Urbană încă nu a reuşit să intervi-
nă la toate sesizările. De altfel, nu 
trece o zi fără ca pe adresa redacţiei 
să nu vină cel puţin o reclamaţie 
privind un copac căzut. Cea mai re-
centă a venit din partea unei doam-
ne care locuieşte pe strada Nufăru-
lui, la blocul S11. "Am încercat să 
sun la Gospodărire Urbană, acolo 
nu răspunde nimeni. Am dat totuşi 

de cineva la Primărie care mi-a dat 
trei numere de telefon unde aş pu-
tea suna pentru astfel de probleme, 

însă... surpriză. La toate cele trei 
numere intră căsuţa vocală. Cui să 
ne adresăm? Este un copac aproa-
pe rupt la noi de săptămâni bune“, 
ne-a explicat femeia.  În încercarea 
de a-i veni doamnei în ajutor, i-am 
contactat noi pe cei de la Gospodă-
rire Urbană pentru a le transmite 
sesizarea, însă aceştia ne-au spus 
că nu pot interveni direct. "Vom 
vedea despre ce este vorba acolo, 
dar noi nu putem să ne autosesi-
zăm. Noi avem nevoie de hârtie 
de la primărie pentru intervenţie, 
deoarece asta este procedura. Gălă-
ţenii trebuie să sesizeze Primăria, 
care, la rându-i, ne anunţă pe noi“, 
a conchis Bogdan Ardean, directo-
rul Gospodărire Urbană. 

Oricum ar fi, un singur lucru 
este cert. O furtună de o oră le-a 
dat de lucru angajaţilor Gospo-
dărire Urbană aproape o lună. În 
cazul unei furtuni mai mari, ce 
facem? .

’ 
Noi avem nevoie de 
hârtie de la Primărie 
pentru intervenţie, 
deoarece asta este 
procedura. Gălăţenii 
trebuie să sesizeze 
Primăria, care la rându-i 
ne anunţă pe noi 
BogdaN ardeaN 
director Gospodărire Urbană 

CoPaCii Căzuţi, simbolul nePutinţei  .  SESizĂri

FloriN răvdaN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Faceţi cunoştinţă cu Bruno 
(doberman), Martin (cel maro-
niu) şi Cora (cea albă), trei pri-
eteni de nedespărţit, în vârstă 
de patru, şase, respectiv 12 ani. 
Crescuţi în curtea unei firme, 
cei trei câini se văd nevoiţi acum 
să îşi găsească o altă casă, pentru 
că spaţiul în care au dormit, au 
mâncat şi s-au jucat până acum 

trebuie eliberat. Omul care a 
avut grijă de ei în ultimii ani 
nu îşi doreşte să îi despartă, ba 
chiar şi-a luat angajamentul că 
va plăti tot ceea ce ţine de hra-
na şi îngrijirea celor trei. 

Este chiar  dispus să plă-
tească şi o remuneraţie lunară 
celui care îi va lua pe cei trei 
în casa şi curtea sa. Mai mult, 
câinii vor fi vizitaţi cât mai des 
şi plimbaţi în fiecare sfârşit de 
săptămână. 

Aşadar, dacă vă doriţi trei 
prieteni de nădejde, blânzi, 
extrem de sociabili şi de inteli-
genţi, trebuie să le puteţi oferi o 
curte în care să se mişte, dar şi 
o cameră încălzită pentru ano-
timpul friguros. Din nou, toate 
cheltuielile vor fi asigurate de 
Bogdan Vodă, cel care a îngrijit 
până acum câinii. Pentru mai 
multe detalii, îl puteţi contacta 
chiar pe Bogdan, la numărul de 
telefon 0741102385. .

Trei câini au nevoie de o casă nouă 
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Pieton                 
pe străzile 
gălăţene,            
o Provocare 
SESIZARE. „Distracţia” 
de a circula ca pieton pe străzile din 
galaţi creşte de la o zi la alta. Cei care 
locuiesc în zona ţiglina 1, pe strada 
saturn, ştiu foarte bine despre ce 
vorbim. e o adevărată provocare să 
mergi pe caldarâm fără să te împiedici 
de dalele rămase pe jumătate sau 
fără să îţi rămână piciorul înţepenit 
într-un crater. „nu ai cum să nu te 
fi lovit măcar o dată circulând în 
zona asta. Mai ales după ce plouă, 
gropile se umplu de apă şi dacă mai 
ai norocul să îţi cadă şi o dală peste 
picior, eşti cel mai fericit”, ne spune o 
femeie care locuieşte în zonă. În urma 
sesizării trimise de noi, autorităţile ne 
răspund şi ne explică situaţia actuală. 
„se intervine cu lucrări de reabilitare 
ale străzilor din cartierele ţiglina 1, 
Mazepa 1 şi Mazepa 2. prima etapă 
este cea care priveşte reparaţiile şi 
întreţinerea sistemului rutier”, ne-a 
declarat raluca Ardean, purtătorul de 
cuvânt al primăriei.  . I.U.

Bustul de la Chişinău al poetului  u

Poşta Română 
va introduce 
plata prin    
cardul bancar

NOU. poşta română va 
introduce, începând cu anul 
viitor, plata prin card bancar 
la ghişeu. primele oficii în 
care vor fi instalate pOs-
urile vor fi cele din mediul 
urban. “instalarea pOs-urilor 

se va realiza cu prioritate în 
subunităţile poştale infor-
matizate din mediul urban, 
etapizat până la finele primu-
lui an de contract (estimăm 
a fi anul 2018)”, menţionează 
compania.  . I.U. 

De astăzi, Alexei Mateevici 
are soclu la Movileni
Victor cilincă 
victor@viata-libera.ro

De la ora 10,00, în faţa Şcolii 
Gimnaziale “Alexei Mateevici”  
din comuna Movileni, are loc 
astăzi, 19 august, inaugurarea 
bustului poetului basarabean 
care a lăsat literaturii române 
un adevărat imn de ţară: poemul 
“Limba noastră”.

Monumentul este realizat de 
cunoscutul sculptor tecucean 
Dan Mateescu, autor, printre al-

tele, al frumoasei galerii de bus-
turi în piatră ale unor oameni 
de seamă din Tecuci, ridicată în 
Parcul “Al. I. Cuza” din municipiu 
– aflăm de la jurnalistul tecucean  
Iancu Aizic. Cu această ocazie, 
va avea loc, până la ora 14,00, o 
manifestare culturală dedicată 
poetului care, în timpul Primu-
lui Război Mondial, a trăit pentru 
o vreme, ca preot militar, şi pe 
aceste meleaguri.

 La 22 iulie 1995, Parlamentul 
Republicii Moldova a aprobat ca 
strofele 1, 2, 5, 8 și 12 din „Lim-

ba noastră“ să fie textul Imnului 
Naţional.

 Precizăm şi că duminică, 13 
august, cu ocazia trecerii unui 
veac de la moartea poetului şi a 
victoriilor românilor de la Mă-
răşti, Mărăşeşti şi Oituz, în Sala 
“Helios” a Bibliotecii “Ştefan Pe-
tică” din Tecuci, a fost lansată 
cartea “Scrieri de pe frontul ro-
mânesc” (Scrisori, poezii și tra-
duceri) – volum îngrijit şi cu un 
studiu introductiv şi cronologie 
semnate de prof. Ştefan Andro-
nache, cunoscut monograf tecu-

cean, cu o traducere a scrisorilor 
semnată de profesor, alături de 
Vera Osoianu şi Lidia Petriş.  O 
prezentare de suflet, bine docu-
mentată, a fost făcută de către 
protopopul Gheorghe Joghiu, de 
la Protopopiatul Tecuci şi prof. 
Vladimir Radu.  A fost vernisată 
tot atunci şi expoziția „Alexei 
Mateevici prin România”, reali-
zată de acelaşi profesor Andro-
nache, care a oferit şi diaporama 
„Drumurile lui Alexei Mateevici 
pe meleaguri vrâncene și tecuce-
ne”. .

MonuMentul este realizat de sculptorul tecucean dan Mateescu  .  REStItUIRE

MAriAnA constAnDAche 
mariana@viata-libera.ro

"Moda“ atacurilor asupra ta-
xiurilor parcate pe raza munici-
piului Galaţi a revenit în forţă, în 
ultimele săptămâni mai mulţi 
şoferi trezindu-se cu maşinile 
vandalizate. 

Spargerea geamurilor de la 
portierele din faţă este modul de 
operare folosit de atacatori, ceea 
ce indică destul de clar scopul 
atacurilor: căutarea rapidă şi 
furtul eventualelor bunuri mici 
şi valoroase, de genul staţiilor, 
telefoanelor, tabletelor sau, de ce 
nu, a banilor din încasări. 

Mai multe astfel de atacuri, 
care au vizat maşini, aparţinând 

unor companii diferite, parcate 
în zona blocurilor unde, proba-
bil, locuiesc şoferii, au avut loc 
în diferite cartiere ale oraşului. 
"Preferatele“ hoţilor sunt parcă-
rile întunecate din IC Frimu sau 
Micro 40, zone unde, de altfel, 
numai în noaptea de joi spre vi-
neri au fost sparte două maşini, 
care aparţin, întâmplător sau 
nu, aceleiaşi companii. 

O altă perioadă în care hoţii 
de taxiuri au fost foarte activi 
a fost începutul anului 2014. 
Atunci, în mai puţin de o lună, 
au fost depuse la Poliţie 11 se-
sizări, însă, potrivit vocilor din 
rândul păgubiţilor, numărul 
spargerilor ar fi fost de câteva 
zeci. .

Fenomen: taxiuri vandalizate  
pe timp de noapte
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AmendAţi 
pentru 
tulburarea 
liniştii publice  
AMENINŢĂRI. poliţiştii 
din cadrul Secţiei nr. 5 locale 
l-au depistat, în piaţa centrală, 
pe numitul p.n., de 43 de ani, 
din Galaţi, care profera injurii şi 
expresii jignitoare, ameninţând cu 
acte de violenţă, atât vânzătorii 
de la tarabe, cât şi persoanele 
care se aflau în zona respectivă. 
bărbatul a fost sancţionat 
contravenţional cu suma de 500 
de lei. de asemenea, poliţiştii din 
cadrul Secţiei nr. 2 locale, l-au 
sancţionat contravenţional cu o 
amendă în valoare de 300 de lei, 
conform prevederilor legii 61/1991, 
pe numitul m.d., de 57 de ani, 
din Galaţi. Gălăţeanul, care se 
afla în dreptul unui imobil de pe 
strada Gheorghe doja, era sub 
influenţa băuturilor alcoolice şi a 
proferat injurii şi expresii jignitoare, 
ameninţând-o cu acte de violenţă 
pe numita R.i.  . T.M.

Cauza incendiului  
din Bariera Traian,  
încă necunoscută 
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Au trecut aproape două 
săptămâni de la izbucnirea 
incendiului din Bariera Traian. 
După zile în şir în care s-au 
luptat cu flăcările, pompierii au 
reuşit să stingă toate focarele 
existente şi să tragă linie după 
cel mai mare dezastru din 
ultimii ani din Galaţi. Poliţiştii au 
demarat şi ei o anchetă, urmând 
ca, împreună cu pompierii, să 
stabilească cine se face vinovat 
de producerea incendiului. O 
posibilă cauză a incendiului ar 
putea fi însă un cablu electric 
neprotejat, peste care s-a trecut 
cu mai multe utilaje. 

Deşi nu s-a stabilit încă pre-
judiciul total, pagubele sunt, cu 
siguranţă enorme. Conform ce-

lor de la ISU, incendiul a afectat 
firma care avea închiriată hala 
de depozitare de la care a pornit 
incendiul, un atelier de croitorie, 
unde lucrau 200 de persoane, şi 
un restaurant, acesta având însă 
pagube minore. ,,Nu avem deo-
camdată o evaluare exactă a pa-
gubelor. În hală era multă marfă, 
adusă şi dintr-o altă locaţie, care 
rămăsese fără acoperiş în urma 
furtunii. Bănuiesc că sunt în in-
solvenţă, au administrator unic, 
urmează să prezinte evaluările. 
Croitoria, care este distrusă în 
totalitate, am înţeles că au o asi-
gurare de 300.000 de euro, dar 
nu ne-au prezentat încă poliţa 
de asigurare, ne-a explicat co-
lonelul Ion Toma, comandantul 
ISU Galaţi. 

 Conform sursei citate, doar 
croitoria avea asigurare şi va fi 
şi singura firmă care va putea 

primi despăgubiri, fiind singu-
rii care aveau autorizaţie pen-
tru siguranţă la incendiu. Toate 
celelalte firme, inclusiv hala de 
depozitare şi restaurantul, nu 
aveau astfel de autorizaţii. ”Res-
taurantul a fost amendat anul 
trecut cu 5.000 de lei pentru că 
funcţiona fără autorizaţie PSI, 
dar termenul de obţinere s-a 
amânat până la finalul acestui 
an. Firma care utiliza hala unde 
a izbucnit incendiul avea în lucru 
documentaţia pentru obţinerea 
autorizaţiei  de securitate la in-
cendiu “, a mai precizat col. Ion 
Toma. 

 Chiar dacă sunt multe infor-
maţii lipsă, toate probele fiind 
distruse de flăcări, pompierii au 
dispus totuşi sancţiuni. ”Au fost 
aplicate sancţiuni contravenţio-
nale în cuantum de 7.000 de lei  
proprietarului construcţiei, o 

firmă din Bucureşti,  pentru ne-
întreţinerea instalaţiei de stins 
incendii cu hidranţi interiori 
şi nestipularea în contractul de 
închiriere a obligaţiilor părţilor 
privind apărarea împotriva in-
cendiilor. La finalul anchetei vom 
aplica sancţiunile contravenţio-
nale pentru încălcarea normelor 
legale şi proprietarului sau utili-
zatorului depozitului.  Amenda 
maximă poate fi de 100.000 de 
lei şi, ca sancţiune complemen-
tară, închiderea activităţii”, ne-a 
explicat Vasile Onu, adjunctul 
inspectorului şef al ISU Galaţi. 

 Munca pompierilor a făcut ca 
incendiul să nu se extindă la mai 
multe obiective, în zonă fiind şi 
trei service-uri auto, motiv pen-
tru care cei care au intervenit 
acolo vor fi citaţi prin ordin de 
zi, în semn de mulţumire pentru 
modul în care au acţionat. .

Sancţiuni şi anchete în deSfăşurare  .  INTERVENŢIE

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Începând de luni, 21 august, 
absolvenţii de liceu care nu au re-
uşit să treacă de examenul de Ba-
calaureat mai au o şansă. Şi asta 
pentru că începe cea de-a doua 
sesiune a examenului de Bacalau-
reat, care se va încheia pe data de 

31 august. Astfel, luni, 21 august, 
va avea loc proba scrisă la limba 
şi literatura română, urmată, pe 
22 august, de proba la limba şi 
literatura maternă. Pe 23 august, 
elevii vor susţine proba obligato-
rie a profilului, iar pe 24 august 
vor avea de trecut de proba la ale-
gere a profilului şi specializării. 
Pe 25 şi 28 august, absolvenţii vor 

avea evaluarea competenţelor 
lingvistice de comunicare orală 
în limba română, dar şi în limba 
maternă. Examenul de Bacalau-
reat va continua pe 29-30 august 
cu evaluarea competenţelor digi-
tale, iar pe 31 august cu evaluarea 
competenţelor lingvistice într-o 
limbă de circulaţie internaţiona-
lă. Pe 1 septembrie, până la ora 

16,00, vor fi afişate primele rezul-
tate, urmând ca de la ora 16,00 
şi până la ora 20,00 să se depună 
contestaţiile. Rezultatele finale 
vor fi afişate pe 6 septembrie.  La 
nivelul judeţului Galaţi, au fost 
înscrişi 979 de candidaţi, care 
vor susţine probele în cele patru 
centre de examen, trei în Galaţi 
şi unul în municipiul Tecuci. .

Începe a doua sesiune de Bacalaureat 

162.7078 O
gram aur

4.0606  O
franc elveţian

3.9066 U
dolar

4.5883 O
euro

  u foto ISU Galaţi

PomPierii vor fi 
citaţi Prin ordin 
de zi, în Semn 
de mulţumire 
Pentru modul în 
care au acţionat
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Secretul unui 
mariaj de jumătate 
de secol
AlinA MAriA ŞerbAn 
alina.serban@viata-libera.ro

Pe Margareta şi Gheorghe Obreja 
i-am întâlnit pentru prima dată 
în mai, când serbau unul dintre 
cele mai frumoase evenimente 
din viaţa unui om: 50 de ani de 
căsnicie.

Emoţionaţi şi foarte bucuroşi, 
aceştia și-au ocupat locurile în sala 
Teatrului Muzical „Nae Leonard“, 
unde aveau să vadă un spectacol 
pus în scenă special pentru cei ce 
îşi serbau „nunta de aur“. I-am ză-
rit mai apoi pe holul teatrului unde 
m-am şi apropiat de ei, curioasă să 
aflu secretul unui mariaj atât de 
lung. Doamna Margareta ţinea în 
mână un frumos buchet de flori şi 
îl privea pe soţul dumneaei, care 
începuse să-mi spună că fără res-
pect şi sinceritate nu ar fi făcut 
casă bună împreună. Privirea ace-
ea spunea totul.

Dialogul nostru a fost scurt, 
deşi îmi doream să aflu mai multe 
despre povestea din spatele celor 
atâţia ani de mariaj. Aşa că, la trei 
luni de atunci, m-am întors la fa-
milia Obreja pentru a sta de vorbă 
cu doi oameni care au reuşit să 
răzbată împreună. Aceştia m-au 
primit la ei acasă şi şi-au început 
povestea uşor timizi.

S-au întâlnit pe când erau ado-
lescenţi, în satul natal, Cârjoani, 
din comuna Pogana, judeţul Vas-
lui. Căsătoria lor a fost ceva aranjat 
de către familiile lor. Cu toate că re-
laţia lor a început din interese ale 
părinţilor, aceştia au ajuns să se iu-
bească şi să-şi construiască propria 
familie, în cele din urmă ajungând 
să locuiască la Galaţi prin diferite 
conjuncturi ale vieţii. 

Gelozia iese din discuţie 
în relaţia lor

Aceştia au împreună doi copii, 
o fată şi un băiat, de care sunt 
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Respectul şi sinceritatea sunt cheia 

Premiile 
săptămânii 
Noroc. la extragerea 
cu public de ieri, de la ora 13,00, 
a concursului „Bani grei cu Viaţa 
liberă” au participat 321 de plicuri, 
fiind desemnaţi cei trei câştigători, 
care vor primi câte 100 de lei: Bucur 
tincuţa (plicul nr. 162), macovei 
nicolae (plicul nr. 32) şi  Grecu Dan 
(plicul nr. 279). Cei trei câştigători 
sunt aşteptaţi la redacţie, luni, 
între orele 12,00 şi 16,00, cu o 
copie după buletin, să îşi ridice 
premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 
pe toţi participanţii la concurs să 
completeze toate  
datele din cele şase taloane  
cât mai citeţ posibil.                              
. claudia G. caburgan 

tuDoR,                   
eleVul 
noRoCos 
CâştiG. la concursul „100 
de lei pentru învăţăcei“ organizat 
pentru elevi şi studenţi, s-a mai 
desemnat ieri, prin tragere la 
sorţi, un câştigător. Din cele 198 
plicuri participante, cel trimis de 
Vlad tudor a fost cu noroc. plicul 
trimis de tudor, elev în clasa a 
iX-a la Colegiul naţional „Vasile 
Alecsandri”, a purtat numărul 10.  
Îl aşteptăm pe câştigător la 
redacţie, luni, între orele 12,00 şi 
16,00, cu o copie după buletinul 
unuia dintre părinţi și după carnetul 
de note.                                                  
. claudia G. caburgan

Gălăţenii 
pRefeRă 
ofiCiAlizAReA 
RelAţiiloR 
Fapt divers. 
gălăţenii se grăbesc şă-şi unească 
destinele. o demonstrează numărul 
mare de căsătorii efectuate în 
oraş până în luna august 2017. mai 
exact, conform informaţiilor primite 
de la oficiul de stare Civilă Galaţi, 
1.137 de persoane au spus „Da“ 
până acum anul acesta. Aceştia 
ne-au mai spus că se aşteaptă ca 
numărul să mai crească până în 
decembrie.  . a.M.ş.

perseverenţă  
Căsătorită de 23 de ori

AlinA MAriA ŞerbAn 
alina.serban@viata-libera.ro

Linda Wolfe, din Statele Uni-
te ale Americii, deţine recordul 
pentru cele mai multe căsătorii, 
în număr de 23. Prima ei căsni-

cie a avut loc la 16 ani şi a fost 
din dragoste. Ultima a fost în 
1996 şi a fost făcută din motive 
de publicitate. Ea s-a căsătorit 
atunci cu Glynn Wolfe care, prin 
mariajul cu Linda, a devenit de-
ţinătorul recordului pentru cele 

mai multe căsnicii făcute de un 
bărbat, cu 29 de uniuni la activ. 
Printre mulţi alţii, Linda a fost 
căsătorită şi cu un puşcăriaş, 
un muzician, un instalator şi 
un barman. 

Cea mai scurtă căsnicie a sa a 

durat 36 de ore şi cea mai lungă, 
şapte ani. Linda a declarat într-
un interviu că dacă şi-ar putea 
lua viaţa de la capăt nu s-ar mai 
căsători deloc. 

Din păcate, aceasta a murit în 
2010 la vârsta de 69 de ani. .

teribil de mândri şi pe care i-au 
menţionat cu multă dragoste pe 
tot parcursul discuţiei noastre. Cu 
toate că relaţia lor nu a fost mereu 
plină doar de vorbe bune sau de 
momente dulci, aceştia au ştiut 
când şi cum să lase unul de la al-
tul, dar şi câtă libertate să-şi ofere. 
După spusele lor, gelozia nu îşi are 
locul între ei. Doamna Margareta 
e de părere că relaţiile din ziua de 
azi nu prea merg tocmai din cauza 
asta, pentru că nu se oferă liberta-
te şi se pornesc gelozii din nimic.  

Un alt aspect deosebit de im-
portant pe care amândoi soţi 
l-au subliniat este sinceritatea. O 
minciună azi, o minciună mâine 
şi ajungi să te pierzi cu totul, sunt 
de părere ei. Cel mai bine este să fii 
sincer şi să vorbeşti deschis cu cel 
de lângă tine, a punctat domnul 
Gheorghe. 

două săbii în aceeaşi 
teacă nu au cum să intre

Întrebaţi ce părere au de rela-
ţiile de azi, cei doi au răspuns că 
acum mai toţi au orgolii şi prea 

puţină răbdare cu celălalt. Două 
săbii în aceeaşi teacă nu au loc, 
a punctat femeia. Aceştia au 
mai spus că secretul lor pentru 
o căsnicie de durată a fost şi este 
abilitatea de a şti când să lase de 
la ei pentru a aplana un conflict 
sau o neînţelegere. 

responsabilitatea  
e importantă 

Margareta şi Gheorghe s-au 
privit unul pe altul şi fără să 
ezite mi-au spus că în cei 50 de 
ani de căsnicie au învăţat cum 
să se responsabilizeze reciproc şi 
că ei cred că asta i-a ajutat foarte 
mult să înţeleagă ce are de făcut 
fiecare. El concentrându-se pe 
locul de muncă, iar ea, pe creş-
terea copiilor, formulă care i-a 
ţinut împreună şi care, pentru 
ei, a mers.

În cele din urmă, întrebată 
dacă s-ar căsători din nou cu so-
ţul ei, dacă ar fi tânără, doamna 
Margareta mi-a spus că nu e si-
gură, dar că probabil da, pentru 
că pe el îl ştie cel mai bine. .

Cea mai 
longevivă 
căsnicie 

inedit. originari din india, 
dar stabiliţi în marea Britanie, Karam 
şi Katari Chad deţin recordul pentru 
cea mai lungă căsnicie din istorie: 90 
de ani, sărbătoriţi în 2015. Aceştia au 
împreună opt copii, 27 de nepoţi şi 23 
de strănepoţi. Din păcate, bărbatul a 

murit anul trecut, la mai puţin de şase 
săptămâni distanţă de cea de a 111-a 
aniversare a sa. unul dintre secretele 
căsniciei lor, după spusele acestora, 
a fost faptul că ştiau să se respecte 
şi să se facă să râdă în momentele 
dificile.  . a.M.ş.

’ 
O căsătorie nu 
e niciodată doar 
lapte şi miere. Mai 
sunt şi momente 
grele când nu mai 
ştii ce să faci, însă 
ce contează cu 
adevărat e să ştii 
cum să treci peste 
acele momente 
împreună cu 
persoana iubită. 
Mulţi tineri lasă 
problemele să îi 
separe, nu mai 
luptă pentru relaţie 
soţii obreja

„100 de lei  
pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 
„vieţii libere“ 
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argumente 
pro şi contra 
folosirii 
suzetei 
important. Folosirea 
suzetei este încă una dintre 
controversele legate de creşterea 
bebeluşului. cu siguranţă, ca 
părinte, te-ai întrebat de multe 
ori dacă este bine şi sănătos să 
îi dai o suzetă bebeluşului tău.  
suzeta este accesoriul fără de 
care niciun părinte nu ar putea 
face faţă plânsetelor şi crizelor 
de isterie ale bebeluşului. este 
cea care îl calmează cel mai 
repede pe copil, dar, în ciuda 
multiplelor beneficii, ea a fost 
„acuzată” că ar favoriza infecţii 
ale urechii, probleme ale dinţilor 
şi nu numai. primul dezavantaj 
este acela că suzeta creează 
dependenţă şi că este posibil să 
te chinui ceva timp să îl desparţi 
de ea, când va veni momentul. 
De asemenea, dacă începeţi să 
folosiţi suzeta prea devreme, 
aceasta va afecta alăptatul.  
Medicii au tras un semnal de 
alarmă şi în privinţa dinţişorilor. 
se pare că suptul suzetei ar 
interveni în erupţia dentară şi ar 
determina creşterea strâmbă a 
dinţilor. utilizarea suzetei a mai fost 
asociată şi cu infecţii ale urechii, 
în special otite. Bebeluşii sub 
şase luni sunt predispuşi apariţiei 
acestor afecţiuni. suzeta este 
recomandată doar în primul an de 
viaţă.  . i.U.

acte             
necesare 
pentru 
acorDarea 
alocaţiei 
pentru copii 
UtiL. alocaţia de stat pentru 
copii se acordă fiecărui copil, 
cetăţean român sau străin rezident 
pe teritoriul româniei, conform 
legii, cuantumul acesteia fiind de 
200 de lei pentru copiii cu vârsta 
cuprinsă între 0 şi 2 ani, respectiv 
84 de lei, pentru copilul care a 
depăşit vârsta de doi ani, până la 
18 ani, precum şi tinerilor care au 
împlinit 18 ani, până la finalizarea 
studiilor. actele necesare sunt o 
cerere-tip, certificatul de naştere al 
copilului (original şi copie), buletinul 
ambilor părinţi, dosar cu şină şi un 
extras de cont (în cazul în care se 
doreşte primirea alocaţiei de stat 
într-un cont bancar). În situaţia în 
care părinţii nu sunt căsătoriţi, se 
solicită prezenţa ambilor părinţi în 
vederea stabilirii de comun acord a 
reprezentantului legal.  . i.U.

şcoala 
părinţilor

apel umanitar 
să îl ajutăm pe ayian să aibă o copilărie normală!

IasmIna UngUreanU 
iasmina@viata-libera.ro

Din păcate, venirea pe lume 
a unui suflet nu apropie întot-
deauna partenerii unui cuplu. 
Mai ales atunci când nu e totul 
„ca la carte” şi apar impedimente 
greu de depăşit. Nu e uşor deloc să 
îţi vezi pruncul bolnav, să umbli 
cu el în permanenţă prin spitale, 
în loc să ieşi în parc , dar de cele 
mai multe ori nu avem de ales. 
Nu vine nimeni să ne întrebe dacă 
facem faţă sau dacă ştim cum să 

procedăm. Mama lui Ayian Chi-
riţă este un exemplu, care ne 
demonstrează că iubirea pentru 
propriul copil este atotputernică. 
Băieţelul s-a născut prematur, 
cântărind doar un kilogram şi ju-
mătate. Acesta a fost diagnosticat 
cu o malformaţie cheilognstopa-
lato chizis bilateral sau "Gură de 
Lup“ în termeni populari. Aflând 
de acest diagnostic, tatăl a decis 
să îl părăsească. După mai multe 
intervenţii chirurgicale, băieţe-
lul părea complet schimbat din 
punct de vedere comportamen-

tal. După alte investigaţii, vizite 
la psiholg şi testul ADOS, Ayian a 
fost diagnosticat cu o formă gravă 
de autism. 

Oricine doreşte să îi întindă 
o mână de ajutor unei mămici 
aflate în impas şi băieţelului grav 
bolnav, poate participa la crosul 
caritabil organizat de Cristi Ono-
frei, ce se va desfăşura mâine, în 
Grădina Publică, de la ora 9,00. 
Cei care doresc să ajute cumva 
sunt aşteptaţi la eveniment sau 
la sediul redacţiei noastre, de pe 
strada Domnească nr. 68. .

Cât mai costă  
un biberon

IasmIna UngUreanU 
iasmina@viata-libera.ro

Dacă urmează să devii mămică, 
eşti interesată cu siguranţă de 
toate nevoile viitorului membru 
al familiei. Vorbim inclusiv de 
„accesoriile“ necesare acestuia, 
ca biberonul, suzeta, sticle sau 
tetine. Ştim că vă este greu să vă 
decideţi între atâtea magazine, 
oferte, culori, beneficii, iar lista 
poate continua. Însă, pentru 
a sintetiza un pic lucrurile, am 
întocmit o mică listă de preţuri 
pentru biberoane, care sperăm 
să vă fie de folos.

 De exemplu, dacă mergem 
în supermarketul Kaufland, cel 
mai ieftin biberon, simplu, îl gă-
sim la preţul de 20 de lei. Puteţi 

achiziţiona biberoane şi la 40 de 
lei, din plastic, mult mai rezis-
tente, ce au incluse şi o suzetă 
cadou. Un biberon nip din sticlă 
costă 35 de lei, în timp ce unul cu 
nuk, ajunge la 60 de lei. Cu 56 de 
lei, puteţi cumpăra un biberon 
Beaba, care este confecţionat din 
silicon, iar cu 46 de lei cumpăraţi 
un biberon Winnie The Pooh.

Este bine să spunem că bibe-
roanele trebuie alese în funcţie 
de vârsta copilului. De exemplu, 
nu îi putem cumpăra unui bebe-
luş de trei luni un biberon cană, 
pentru că nu va fi capabil să-l fo-
losească. Nu trebuie să vă faceţi 
griji, pentru că, în general, în su-
permarket găsiţi toate indicaţiile 
pe etichete. 

 Şi în Carrefour găsiţi fel de fel 
de biberoane. De exemplu, un bi-

beron simplu din plastic pentru 
nou născuţi costă 15 lei, în timp 
ce unul din sticlă ajunge la 25 
de lei. Dacă doriţi un biberon ce 
are inclus şi o pipetă trebuie să 
scoateţi din buzunar 40 de lei, iar 
dacă vreţi unul îmbrăcat în ur-
suleţi Disney cheltuiţi aproxima-
tiv 60 de lei. De asemenea, aveţi 
oportunitatea de a cumpăra un 
set cu biberon, tetieră şi suzetă 
la 50 de lei. Un biberon tip căni-
ţă, moale şi cu capac, costă 35 de 
lei, în timp ce unul cu izolaţie şi 
cioc costă 45 de lei. Mai există 
şi biberoanele speciale împotri-
va colicilor, însă despre acestea 
mamele spun că proprietăţile lor 
ar fi doar mituri. 

Dacă sunteţi totuşi interesate, 
trebuie să ştiţi că preţul unuia 
ajunge la 80 de lei. .

mercurial 
să-l așteptăm pregătiţi pe cel mic 

Cum 
îngrijim 
pielea 
bebeluşului

UtiL. În timpul primelor 
luni de la naştere, pielea bebe-
luşilor, în special a celor care 
sunt alăptaţi natural, nu este 
complet formată şi de aceea 
este mai delicată. prin urmare, 
pot apărea deseori iritaţii care 

îi necăjesc pe prichindei. iată 
câteva soluţii pentru a proteja 
pielea micuţului: băiţa înainte 
de culcare, schimbatul scute-
cului cât mai frecvent, îngrijirea 
pielii cu produse corespunză-
toare.  . i.U.

Invitaţie 
scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie  u
de ajutor? Cunoaşteţi vreo 
altă familie aflată într-o 
situaţie-limită sau care are 
o poveste în măsură să 
servească drept exemplu 
şi altora? V-aţi confruntat, 
în viaţa de familie, cu 
probleme a căror rezolvare 
le-ar putea fi de folos şi 
celorlalţi? În toate aceste 
cazuri, scrieţi-ne pe adresa 
redactie@viata-libera.ro 
sau în plic, pe adresa 
Str. Domnească nr. 68, 
cu menţiunea „Pentru 
pagina Familia“, iar noi vom 
spune povestea voastră 
tuturor gălăţenilor.
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De reţinut! e bine 
să bei Doar Două-
trei ceşti De ceai 
verDe pe zi

În ce momente  
este contraindicat  
ceaiul verde
Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Apreciat şi băut peste tot în 
lume, ceaiul verde reduce 
riscul bolilor cardiovasculare, 
împiedică apariţia cariilor, 
ajută la pierderea în greutate, 
conservă densitatea osoasă 
şi încetineşte procesul de 
îmbătrânire. Totuşi, nutriţioniştii 
susţin că pe lângă numeroasele 
beneficii, există şi câteva 
contraindicaţii în ceea ce 
priveşte ceaiul verde.

Astfel, cafeina din ceaiul verde 
poate trece în laptele matern. De 
aceea, proaspetele mămici trebu-
ie să aibă grijă să nu bea ceai verde 

seara, întrucât îi poate agita pe cei 
mici. Tot din cauza conţinutului 
de cafeină, există contraindicaţii 
şi pentru cei care au probleme 
cu asimilarea calciului. Trebuie 
spus însă că efectul cafeinei din 
ceai este mai mic decât cel al cafe-
inei din cafea, datorită prezenţei 
în ceai a taninilor şi a L-teaninei, 
un aminoacid care induce o stare 
de relaxare. 

Diminuează  
efectele chimioterapiei

Ceaiul verde nu le face bine 
celor care fac chimioterapie, de-
oarece poate reduce efectele tra-
tamentului şi gradul de absorbţie 
a fierului din fructe şi legume. S-a 
constatat că extractele de ceai 

verde, comercializate sub formă 
de capsule, stimulează o genă a 
celulelor afectate de cancer, fă-
cându-le mai puţin receptive la 
medicamentele folosite pentru 
combaterea bolii.

Contraindicat  
persoanelor cu hepatită

În cazul hepatitei virale A, 
ceaiul verde trebuie băut doar 

cu acordul şi îndrumarea unui 
medic specialist. Persoanele 
care suferă de afecţiuni re-
nale, hepatice, anxietate sau 
ulcere ar trebui să îl bea doar 
în cantităţi mici.

Poate produce insomnie
Pentru că are în compoziţie 

teină, ceaiul verde dă energie 
organismului, de aceea nu tre-
buie băut înainte de culcare. 
Cel mai recomandat este să 
îl bei până cel târziu la orele 
18,00-19,00. 

Dacă vrei totuşi să savurezi 
un ceai înainte de a adormi, 
încearcă unul relaxant, din 
plante precum lavanda, teiul 
şi muşeţelul. .

Deşi este o băutură bogată în antioxiDanţi  .  Sfaturi

Acest ceai nu este indicat pentru cei care au probleme cu asimilarea calciului u

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Vara este un anotimp minu-
nat, ne bucurăm de soare şi de 
vremea caldă, dar, la fel ca orice 
alt anotimp, vine cu o mulţime 
de riscuri din cauza razelor ul-

traviolete foarte puternice. Cre-
mele de protecţie solară sunt 
cea mai bună soluţie pentru a 
ne proteja pielea, dar, dincolo 
de folosirea lor ori de câte ori 
ne expunem la soare, alimenta-
ţia joacă un rol esenţial. Roşiile 
sunt legumele de sezon pe care 

le găseşti peste tot. Potrivit unui 
studiu, persoanele care au mân-
cat câte cinci linguri de pastă de 
roşii cu o lingură de ulei de măs-
line, timp de zece săptămâni, au 
redus cu 40 la sută riscul de a 
suferi arsuri solare. S-a aflat ast-
fel că licopenul din roşii este cel 

care ne apără pielea de arsurile 
solare.  Studiile au mai arătat şi 
că resveratrolul din vinul roşu 
ne protejează împotriva radia-
ţiilor solare. Totuşi, nu este re-
comandat să bem mai mult de 
unul, cel mult două pahare de 
vin pe zi. .

Roşiile şi vinul roşu protejează pielea  
de efectele nocive ale soarelui

Dantură. Scorţişoara 
este benefică pentru distrugerea 
bacteriilor din cavitatea bucală, iar în 
combinaţie cu cuişoarele reprezintă 
unul dintre cele mai bune remedii 
pentru tratarea dinţilor sensibili. Se 
fierb câteva beţe de scorţişoară 

alături de cuişoare şi se face gargară 
cu infuzia astfel obţinută. Cuişoarele 
au proprietăţi antibacteriene remar-
cabile şi totodată calmante, întrucât 
conţin eugenol, un compus chimic 
care funcţionează ca un anestezic 
local.  . r.B.

Sânzienele,  
leaC              
pentru bolile 
sistemului 
nervos 
naturiSt. având calităţi 
calmante asemănătoare teiului, sânzienele 
pot veni în ajutorul tău, curăţându-ţi rinichii, 
căile urinare şi ficatul şi ajutându-ţi sistemul 
nervos. acestea sunt plante ce cresc în 
grădini, la marginea pădurilor, pe câmpii. 
Se remarcă prin florile de dimensiuni mici, 
de culoare gălbuie-aurie, dar cu un miros 
foarte plăcut şi cu gust amar. În scop 
terapeutic sunt utilizate florile şi rareori 
frunzele. Ceaiul de flori de sânziene este 
recomandat în tratarea şi diminuarea 
nodulilor tiroidieni şi în normalizarea 
activităţii glandei tiroide. are efect sedativ 
uşor, antispastic, diuretic, depurativ, 
antireumatic, laxativ şi uşor afrodisiac, fiind 
de folos şi în cazul afecţiunilor aparatului 
urinar, dar şi în tulburările de somn 
asociate cu menopauza. Cel mai eficient 
remediu este cel preparat la rece, dintr-o 
lingură de flori de sânziene la 250 de 
mililitri de apă, care se lasă şase-opt ore 
la temperatura camerei. Se strecoară şi se 
bea dimineaţa pe stomacul gol. Ceaiul de 
sânziene macerat la rece are efect sedativ 
şi este extrem de eficient în cazul bolilor 
sistemului nervos. Din maceratul obţinut 
la rece se beau trei căni pe zi, într-o cură 
de două luni. Dacă este cazul, poţi face o 
pauză de 14 zile şi reiei apoi tratamentul.  
. r.B.

infuzia de 
scorţişoară 
omoară 
bacteriile Ar

hi
va

 „V
L
“



pa
m

flet

19 - 20 aug 2017 9

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 c
a 

o 
gl

um
ă

pamflet în versuri 
Homo Nesimţitus
Ăsta-i homo nesimţitus:/ imbecil contemporan,
mizerabil pus în slujba/ celui acru şi profan,
ticălos de cursă lungă,/ urlător la cer, la stele,
pui de hâd, pui de năpârcă,/ pui de loază, pui de lele...!
 
Pui pariu că nu se poate/ să nu fie într-o dungă
şi câştigi fără emoţii.../ fanul poartă mintea-n pungă,
poartă bani în tărtăcuţă,/ poartă fiare prin organe,
umblă însoţit de brute,/ tâmpi, gherţoi, târtani şi fane...!
 
Fane...care mai de care:/ paraşute mărunţele,
glorii pline cu grăsime,/ mâzgălite, seci, rebele,
râncede, sule/menite,/ date-n scârţ, calde, scorţoase,
cu mutelci şi tinichele/ până-n sânge, până-n oase...!
 
Şi, cu poftă diavolească/ de instrucţie şi şcoală,
toţi şi toate-şi fac (de-a pururi)/ estimări şi socoteală:
ea e dreapta, ea e stânga.../ cea, plăvană! hăis, plăvan!...
ăsta-i homo nesimţitus.../ imbecil contemporan! 

Submarin CoSoreSCu l

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
galaţiul în imagini l

obiective.  Iată care 
sunt principalele lucrări pe care Ionuţ 
Pucheanu vrea să le demareze din 
această toamnă:* Ţarc de scăldat la 
malul Dunării. Pentru că toate celelal-
te variante de scăldat la Galaţi s-au 
dus pe apa sâmbetei, Pucheanu vrea 
să construiască pe Dunăre, în zona 
Felezei, un ţarc. Verificăm adâncimea 
apei şi facem gard de sârmă prin 
apă. Oamenii vor putea face baie în 
siguranţă.* Poze cu flori pe spaţiile 
verzi. Florile propriu-zise sunt prea 
costisitoare şi, în plus, trebuie udate. 
Ca să nu mai spunem că oricum se 
mai şi ofilesc. „Deci vom pune peste 
tot poze cu spaţii verzi. Vor fi poze 
din Paris, Roma, Atena şi Sidney. Nu 
ne uităm la bani, vreau să arate totul 
foarte bine”, a zis Pucheanu.* Reşouri 
pentru fiecare gălăţean. Pentru 
că iarna bate la uşă, iar problema 
încălzirii încă nu a fost rezolvată, Pu-
cheanu ia situaţia în mâini: „Vom da 
câte un reşou pentru fiecare familie. 
Gata, am rezolvat şi cu căldura”, a 
spus primarul.* Program de duşuri 
la Păpădie. „Asta ca să nu se mai 
plângă oamenii că nu au apă caldă 
să se spele”, a comentat Pucheanu. 
. ProGram de Aur

listă 
Investiţiile       
care vor începe 
în toamnăToamna  

se numără bijbocii

Ziua marinei a fost ultima 
distracţie în galaţi înainte ca 
administraţia să se pună pe 
treabă. gata! aţi mâncat, aţi băut, 
aţi dansat şi v-aţi delectat cu 
artificii destul. De-acum începe 
treaba serioasă. Rubrica Pamflet 
vă prezintă atât detalii de la 
ultima petrecere, cât şi cele mai 
importante proiecte care vor fi 
demarate din luna septembrie.

Dacă ar fi ziua voastră, 
voi nu aţi începe cu un 
parastas?

Ionuţ Pucheanu a stat umăr la 
umăr cu Florin Pâslaru, organiza-
tor prin delegaţie la actuala ediţie 
a Zilei Marinei. Evident, fiind vor-
ba despre Florin Pâslaru şi despre 
beneficiile pe care le-a adus acest 
personaj Galaţiului în ultimii ani, 
s-a impus un mic parastas. „E logic 
să aduci un omagiu miliardelor de 
euro care au dispărut din oraş sau 
nu au mai ajuns aici din cauza lui 
Pâslaru. Când îl vezi pe Pâslaru că 
se bagă în faţă la o sărbătoare, cum 

să nu te apuce cântatul cu «Ale-
luia» şi «Doamne Miluieşte»?”, a 
explicat comentatorul politic Săn-
del Arşinel. Acesta a atras atenţia 
asupra semnificaţiilor sărbătorii. 
„Da, e Adormirea Maicii Domnu-
lui, deci pare ok să vii cu popi şi co-
şuri de fructe. Dar dacă e adormire 
şi devii evlavios, atunci ce treabă 
mai au artificiliile seara? Mie mi 
se pare că e un mixaj periculos de 
bucurie cu tristeţe. Sincer, e chiar 
jenant acest amestec”, a mai spus 
analistul politic citat.

Riscuri: pentru că inna 
a venit fără decolteu, 
oamenii au fost atenţi la 
muzică

Dezamăgire printre fanii In-
nei. Veniţi special să-i vadă decol-
teul, mulţi spectatori au suferit 
o cruntă deziluzie când au văzut 
că vedeta a apărut cu o bluză pe 
gât. În aceste condiţii, spectatorii 
a trebuit să se mulţumească cu 
efectele colaterale ale prezenţei 
cântăreţei la Galaţi. „Nu am văzut 
nimic, deci a trebuit să fiu atent 

la muzică. Până acum nici nu am 
realizat cât e de praf. Îmi plăcea 
de Inna de la televizor, dar pentru 
că acum a decis să se îmbrace prea 
mult, am ascultat melodiile. Ha-
bar nu aveam că e o muzică atât de 
nasoală”, a declarat Costel Marcel, 
spectator la Ziua Marinei.

Pucheanu s-a dat pe 
brazdă: a promis că nu 
va mai da bani pentru 
distracţie

Imediat după concert, Ionuţ 
Pucheanu a anunţat că e ultima 
dată când face distracţii cu bani 
publici. „Am spart aproape 70.000 
de euro şi oamenii nici măcar nu 
au spus că sunt mulţumiţi de ce 
le-am oferit. Păi nu mai bine facem 
nişte parcuri, nişte locuinţe soci-
ale, nişte locuri de agrement?”, 
ar fi spus Ionuţ Pucheanu unor 
apropiaţi imediat după concerte. 
Astfel, încă din seara concertului, 
primarul Galaţiului a făcut deja 
lista cu proiectele prioritare ale 
oraşului în perioada următoare. 
. Legendele Doamnei

ziua mandarinei  
Gata cu distracţia, începe munca 

Se fac pariuri: 
când revine 
Falezogaura?

eveNiMeNt. După ani 
buni în care zona de la Elice a fost mai 
mult închisă circulaţiei, se va relua 
traficul în zonă, dar mai interesante 
sunt cotele la pariuri pentru reapariţia 
gropii. Astfel, pentru intervalul 1-2 
luni avem cotă 1,9, pentru 2-6 luni 

cota este de 2,5, iar cine pariază că 
groapa se va căsca după mai bine 
de jumătate de an va primi de trei ori 
miza. Cu banii adunaţi de la pierzători, 
Primăria vrea să acopere cheltuielile 
de la următoarea lucrare de reabilitare 
din zonă. . Gaură la buget 

important! 
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamflete şi trebuie tratate ca atare. informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fie adevărate. imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Cel mai mult îmi 
place la aceste evenimente 

cum poartă Pâslaru castronul cu 
fructe de pomană. E expert 

în aşa ceva.

Oamenii vin să îl vadă pe Pâslaru, nu să se distreze u

Acum îmi dau 
seama: am acelaşi telefon 

ca şi anul trecut la Ziua Marinei. 
Degeaba am fost primar atâta vreme 

până acum.

ionuţ Pucheanu, un primar interesat de ce se întâmplă în jurul său u

Pucheanu a stat umăr la umăr cu Pâslaru, organizator prin delegaţie la actuala ediţie a Zilei marinei u

Ar
hi

va
 „V

L
“



10 19 - 20 aug 2017ac
tu

a
l

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 în
 R

om
ân

ia
www.viata-libera.ro 
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Avioane canadiene 
pentru poliţia aeriană 
NATO deasupra României
Ovidiu AmăliNei 
ovidiu@viata-libera.ro

Forţele armate canadiene vor 
trimite aproximativ 135 de 
militari şi patru avioane CF-
18 Hornet ale Aviaţiei Regale 
Canadiene la Constanţa pentru a 
participa la activităţile de poliţie 
aeriană ale NATO din septembrie 
până în decembrie, informează 
un comunicat al Ambasadei 
Canadei.

Potrivit sursei citate, această 
misiune face parte din operaţiu-
nea "Reassurance“ şi reprezintă 
contribuţia Canadei la măsurile 
de asigurare şi disuasiune ale 
NATO.

În comunicat se precizează că 
aceste măsuri demonstrează an-
gajamentul colectiv al aliaţilor de 
a proteja populaţiile şi teritoriile 
ţărilor membre NATO.

"Forţele Armate Canadiene 
şi-au asumat principiul apărării 

colective a Alianţei, care este 
esenţa tratatului fondator al 
NATO. Militarii noştri sunt bine 
antrenaţi şi hotărâţi să contri-
buie la activităţile consolidate 
de poliţie aeriană ale NATO care 
asigură integritatea spaţiului ae-
rian al aliaţilor. Ei sunt mândri să 
reprezinte Canada şi ceea ce are 
ea mai bun de oferit“, afirmă ge-
neral-locotenentul Steve Bowes, 
comandantul Comandamentu-
lui Operaţiunilor Interarme, con-
form comunicatului.

La rândul său, locotenent-colo-
nelul Mark Hickey, comandantul 
Forţei operaţionale aeriene în Ro-
mânia, subliniază că aceasta este 
o unitate competentă şi flexibilă, 
pregătită oricând să-şi pună re-
sorturile în mişcare şi să ofere 
sprijin atunci când Canada con-
sideră că este necesar.

Militarii canadieni care for-
mează Forţa operaţională ae-
riană din România fac parte în 
principal din Escadrila 409 Avia-

ţie Vânătoare de la Baza Aeriană 
4 Wing Cold Lake, ei fiind însoţiţi 
de personal al 2 Air Expeditiona-
ry Wing şi 17 Wing Winnipeg.

Forţele Armate Canadiene au 
desfăşurat pentru prima oară 
o Forţă operaţională aeriană în 

România în cadrul operaţiunii 
"Reassurance“ din aprilie până 
în august 2014, la Baza Aeriană 
71 din Câmpia Turzii a Forţelor 
Aeriene Române.

Parteneriatul strategic dintre 
România şi Canada şi relaţiile 
transatlantice sunt „vitale” pen-
tru consolidarea securităţii co-
mune şi apărarea valorilor comu-
ne împărtăşite de statele NATO, 
declara recent preşedintele Klaus 
Iohannis.

"Prezenţa Forţelor Canadiene 
pe Flancul Estic al NATO, inclusiv 
în România, ca parte a operaţiu-
nii «Reassurance» demonstrează 
elocvent angajamentul Canadei 
pentru apărarea colectivă, prin-
cipiul central al Alianţei. Româ-
nia şi românii apreciază profund 
aceste eforturi solidare. Relaţia 
dintre România şi Canada este, 
de asemenea, completată de 
apartenenţa  României la Uni-
unea Europeană“, declara şeful 
statului. .

’ 
Forţele Armate 
Canadiene şi-au 
asumat principiul 
apărării colective            
a Alianţei, care este 
esenţa tratatului 
fondator al NATO 
STeve BOweS  
general-locotenent

OperAţiuNeA reAssurANCe  .  ApărAre  

Ovidiu AmăliNei 
ovidiu@viata-libera.ro

Relocarea la Bucureşti a Agenţiei 
Europene a Medicamentelor, după ce 
instituţia va părăsi Londra în urma 
Brexitului, reprezintă un obiectiv 
prioritar al Guvernului, afirmă vi-
cepremierul Marcel Ciolacu. Acesta 
a adresat, totodată, pe reţelele de so-

cializare, un îndemn românilor de a 
vizita site-ul de sprijin al candidatu-
rii României pentru primirea AEM. 
"La 10 ani de la aderarea la Uniunea 
Europeană, a venit timpul ca Româ-
nia să îşi asume găzduirea unei mari 
agenţii europene. De aceea, reloca-
rea la Bucureşti a Agenţiei Europene 
a Medicamentelor, după ce institu-
ţia va părăsi Londra în urma Brexit-

ului, reprezintă un obiectiv prioritar 
al Guvernului. Suntem pregătiţi să 
ne asumăm această responsabilitate 
uriaşă, de aceea am depus un dosar 
de candidatură foarte consistent. Ro-
mânia are capacitatea să asigure cele 
mai înalte standarde pentru a găz-
dui această agenţie pe teritoriul său“, 
a scris Marcel Ciolacu pe pagina sa de 
Facebook. Vicepremierul precizează 

că "sunt 18 mari oraşe din Europa cu 
care concurăm“, dar îşi exprimă în-
crederea că Bucureştiul şi Româ-
nia pot câştiga această competiţie. 
"Vă invit să vizitaţi site-ul de spri-
jin al candidaturii României, care 
este şi o bună ocazie de a promova 
ţara noastră peste hotare. http://
www.emabucharest.ro/“, conchide 
Ciolacu.   .

Bucureştiul vrea Agenţia Europeană  
a Medicamentelor

Un nou 
dosar la DNA           
în afacerea 
Tel Drum

Anchetă. DNa a deschis un nou 
dosar care are în centru firma Tel Drum, apro-
piată de Liviu Dragnea. DNA suspectează fir-
ma de obţinerea ilegală de fonduri europene. 
„Este vorba despre un proiect privind instala-
ţia de asfaltare. Se presupune că firma de la 
care Tel Drum a cumpărat-o cu 12 milioane 

de lei a fost achiziţionată cu   8 milioane de o 
altă firmă. Faptele s-au petrecut în 2015“, a 
declarat Gheorghe Corbeanca, avocatul lui 
Florea Neda, fost director Tel Drum. DNA l-a 
mai audiat ieri, în calitate de suspect, şi pe 
Petre Pitiş,  directorul  general  al  societăţii 
Tel Drum. . O.A.c. 

PrEmiEruL TuDoSE 
„L-A CiuFuLiT” 
PE miNiSTruL 
TrANSPorTuriLor 
reprOşuri. Premierul 
mihai Tudose l-a certat, în debutul 
şedinţei de Guvern de ieri, pe 
ministrul Transporturilor, răzvan 
Cuc. Tudose l-a contrat dur pe 
Cuc pe tema pierderilor Tarom şi 
a construcţiei de autostrăzi. „Nu 
mai am pic de încredere în ce-mi 
spuneţi“, a spus Tudose, citat de 
HotNews.Tudose l-a întrerupt de 
câteva ori pe Cuc, care încerca 
timid să răspundă la atacurile lui 
Tudose. Premierul i-a amintit lui 
Cuc că i-a prelungit mandatul 
şefului Tarom şi că i-a spus că 
are încredere în el. “Înţeleg că 
aveţi o echipă foarte bună, dar nu 
mergeţi în direcţia care trebuie“, l-a 
ironizat Tudose pe Cuc la începutul 
şedinţei de Guvern, transmis în 
direct de televiziuni. Premierul 
i-a reproşat şi faptul că cei din 
ministerul Transporturilor nu s-au 
dus pe şantiere: „N-a fost niciunul 
acolo”.  E a doua oara când Tudose 
îl ataca pe Cuc chiar în timpul părţii 
televizate din şedinţa de Guvern. 
Tudose a mai avut de-a lungul 
timpului ieşiri dure la adresa unora 
dintre miniştrii săi.  . O.A.c.
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Amplă acţiune 
antiteroristă după 
atentatele de la Barcelona
Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Spania a lansat ieri o amplă 
operaţiune antiteroristă după ce, joi 
după-amiază, un presupus militant 
islamist a intrat cu o furgonetă în 
mulţimea adunată pe bulevardul 
Las Ramblas, cea mai cunoscută 
arteră turistică din Barcelona. 
Potrivit bilanţului provizoriu al 
autorităţilor, atentatul s-a soldat cu 
uciderea a 14 persoane şi rănirea 
a peste 100 de persoane, de mai 
multe naţionalităţi. Printre răniţi se 
numără şi trei români.

Atacul de la Barcelona a fost 
revendicat de gruparea jihadistă 

Statul Islamic. Trei suspecți au fost 
arestaţi de poliţia spaniolă, la Ri-
poll, respectiv Alcanar, dar şoferul 
camionetei nu a fost încă găsit.

La încheierea ediţiei, forţele 
de securitate spaniole îl căutau pe 
Moussa Oukabir, fratele în vârstă 
de 17 ani al lui Driss Oukabir, unul 
dintre suspecţii reţinuţi în urma 
atentatului de joi de la Barcelona, 
potrivit unor surse judiciare. Mo-
ussa Oubakir ar fi fost identificat 
drept autorul material al atacului 
de pe bulevardul Las Ramblas, el 
fiind cel care s-ar fi aflat la volanul 
furgonetei care a făcut zeci de vic-
time pe cea mai celebră arteră din 
capitala catalană. Driss Oukabir, de 
origine marocană, a fost arestat joi 

la Ripoll, la circa 100 km nord de 
Barcelona, în timp ce un spaniol, 
cu identitate nedezvăluită, născut 
în enclava spaniolă Melilla, din nor-
dul Africii, a fost reţinut la Alcanar, 
la 200 km sud de Barcelona. Poliţia 
a anunţat ulterior arestarea unui al 
treilea suspect, la Ripoll. De aseme-
nea, la câteva ore după atentatul de 
la Barcelona, în cursul nopţii de joi 
spre vineri, poliţia a anunţat că a 
ucis cinci suspecţi care au intrat cu 
un autovehicul în pietoni la Cam-
brils, la 120 km sud de Barcelona, 
şi au rănit şase civili şi un poliţist. 
Primii patru atacatori doborâţi de 
gloanţele poliţiei au murit pe loc, 
iar ultimul ceva mai târziu. Poli-
ţia catalană a precizat în reţeaua 

Twitter: "lucrăm pe baza ipotezei 
că teroriştii ucişi la Cambrils sunt 
legaţi de evenimentele de la Barce-
lona şi Alcanar“. Agenţia spaniolă 
pentru protecţia civilă declara că 
victimele atacului de joi de la Bar-
celona provin din cel puţin 18 ţări, 
printre care Franţa, Germania, Spa-
nia, Olanda, Argentina, Venezuela, 
Belgia, Australia, Ungaria, Italia şi 
Algeria. Printre răniţi sunt şi trei 
români, a anunţat ieri Ministerul 
de Externe de la Bucureşti. Starea 
lor este stabilă. O echipă din Con-
sulatul României din Barcelona 
urma să se deplaseze la spital pen-
tru a constata care este situaţia 
cetăţenilor români şi ce nevoi au 
aceştia.  .

Carnagiu pe Las rambLas  .  AtentAt 

Bulgaria 
va folosi 
armata pentru 
a-şi apăra 
frontierele 
ImIgraţIe. „Bulgaria 
va utiliza în viitor armata pentru 
a-şi apăra frontiera cu Turcia“, a 
declarat vicepremierul şi ministrul 
bulgar al apărării, Krasimir 
Karakaceanov, într-un interviu 
acordat cotidianului german Die 
Welt.“Frontiera dintre cele două 
state va fi împărţită în cinci zone, 
fiecare dintre acestea va fi apărată 
de soldaţi înarmaţi. printre ei se vor 
afla şi unităţi speciale“, a adăugat 
Karakaceanov. potrivit acestuia, 
numărul total al militarilor de la 
graniţa cu Turcia va fi de circa 600.
Vicepremierul bulgar a criticat în 
interviul său incapacitatea UE de 
a închide calea migranţilor prin 
Marea Mediterană.“Nu putem 
permite ca traversarea ilegală a 
frontierelor Europei să continue“, a 
subliniat ministrul bulgar al apărării, 
susţinând ca UE şi NaTO trebuie 
să trimită misiuni militare în italia şi 
Grecia, dacă este necesar, pentru a 
proteja frontiera externă a UE şi prin 
forţa militară.  . O.a.C.

Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Forţele regimului sirian au 
obţinut o victorie importantă în 
faţa grupării Statului Islamic (SI), 
încercuind-o aproape în totalita-
te în partea centrală a vastei zone 
deşertice, întinse din centrul ţă-
rii până la frontierele cu Iordania 

și cu Irak, transmite AFP. Armata 
siriană, sprijinită de aviaţia mi-
litară rusă şi de miliţiile prore-
gim, a înaintat puternic în ulti-
mele două zile în deşertul sirian, 
aflat în mâinile jihadiştilor SI din 
2014. Trupele fidele regimului au 
lansat în luna mai o amplă ofensi-
vă pentru eliminarea jihadiştilor 
din această zonă, care se întinde 

pe circa 90.00 km2. „Odată cu 
aceste succese (...), ultima cale de 
aprovizionare a combatanţilor 
(SI) cu arme, muniţii şi materiale 
în zona Oqayrbat se află sub focul 
şi controlul armatei siriene“, a in-
dicat ieri Ministerul rus al Apără-
rii. Agenţia oficială de presă Sana 
a confirmat încercuirea regiunii 
Oqayrbat şi capturarea a patru 

câmpuri gazeifere. Armata siria-
nă mai are de parcurs doar 25 de 
km până în regiunile al-Kom și 
al-Sukhna, ceea ce i-ar permite să 
asedieze complet SI în zonele de-
şertice. Acest recul al Statului Is-
lamic intervine într-un moment 
în care gruparea a revendicat un 
nou atentat sângeros în Europa, 
de această dată la Barcelona. .

Forţele Statului Islamic,  
încercuite în deşert de armata siriană

Migranţi 
evacuaţi din 
taberele din 
nordul Parisului

OperaţIune amplă. 
peste 1.000 de migranţi au fost evacuaţi 
ieri din taberele ilegale instalate de mai 
multe săptămâni la porte de La Chapelle, în 
nordul parisului, în cea de-a 35-a operaţi-
une de acest fel întreprinsă în ultimii doi ani 
în capitala Franţei, relatează aFp. Încă din 

zori, pe ploaie, 350 de poliţişti i-au adunat 
pe migranţi, majoritatea din afganistan, 
Sudan, Somalia și Eritreea, şi i-au evacuat 
cu autocarele. Migranţii ‘’vor face obiectul 
unei examinări complete și aprofundate a 
situaţiei lor administrative’’, după care vor fi 
orientaţi în funcţie de caz.  . O.a.C. Ar
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Noul antrenor, încântat 
de unitatea lotului
MariaN CăpăţîNă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Cosmin Gherman a avut prima 
apariţie publică ca antrenor 
principal al vicecampioanei 
United Galaţi, exprimându-şi 
încrederea că în următorul sezon 
se va putea ajunge la mult doritul 
titlul de campioană.

Într-o conferinţă de presă oca-
zionată de organizarea în acest 
weekend, la Galaţi, a „Cupei Du-
nării – Memorialul Nicolae Rai-
nea”, fostul internaţional Cosmin 
Gherman a fost prezentat ca noul 
antrenor principal al formaţiei 
gălăţene. Tânărul tehnician (33 
de ani) s-a declarat încântat de 
lotul pe care l-a preluat, lăudân-
du-şi aproape în fiecare frază ju-
cătorii. „Am întâlnit nişte băieţi 
extraordinari, dornici de muncă, 
mi-am găsit liniştea lângă ei. Din 
punctul meu de vedere, meritau 
să câştige campionatul. Îi mulţu-
mesc profesorului Asandei pen-
tru grupul unit pe care mi l-a 
lăsat”, a spus Gherman.

 Antrenorul ,̋ care a venit de 

la City’us Tg. Mureş şi unde a 
câştigat Liga I în urmă cu două 
sezoane, s-a declarat foarte în-
crezător că United poate obţine 
titlul de campioană în următorul 
sezon. “Cred că vom face lucruri 
frumoase, sunt dornic să fac per-
formanţă, iar cu ajutorul acestor 
băieţi minunaţi, al staffului pe 
care îl am lângă mine şi al pro-
fesorului Asandei, am încredere 
maximă că vom reuşi ca, după 
14 ani de muncă în acest club, 
aceşti băieţi să aibă ocazia să fie 
campioni”.

 Noul antrenor de la United a 
precizat că stilul de joc al echipei 
va fi cu totul altul în noul sezon. 
„Fiecare antrenor are propria fi-
losofie. Încerc să schimb cam tot 
ce înseamnă strategie, de la faze 
fixe până la sisteme de atac şi de 
apărare”, a adăugat Gherman.

 Acesta a mai fost la United, 
dar ca jucător, în 2011, conside-
rând că a rămas dator în respecti-
va perioadă: „Am venit şi pentru 
că mai aveam ceva de demonstrat 
la Galaţi, după ce în cele şase luni 
din sezonul 2011-2012 nu am prea 
ajutat această echipă, nu am ju-

cat la adevărata mea valoare”.  
       David Asandei, antrenor prin-
cipal în precedentele zece sezoa-
ne, a trecut în stafful administra-
tiv al clubului, urmând totodată 
să-l consilieze pe Gherman. „Am 

o relaţie foarte bună cu Cosmin 
Gherman, ne cunoaştem de mult 
timp. Eu l-am adus la Galaţi într-
un moment important al carie-
rei, iar de la Galaţi a ajuns la Cam-
pionatul European, unde a fost 
cel mai bun jucător al României. 
Vom colabora foarte bine şi sunt 
convins că ne vom bate din nou 
pentru podium”, a spus Asandei.

 Toader Ştefu, preşedintele clu-
bului, a spus că decizia aducerii 
lui Gherman a venit din dorinţa 
de împrospătare. „Am simţit ne-
voia unor completări, pentru că 
nu e vorba de schimbări. Am sim-
ţit că parcă se instalase o mono-
tonie, riscam să ne ducem la vale 
şi am vrut să aduc sânge proaspăt 
echipei”, a explicat Ştefu. 

 La „Cupa Dunării – Memori-
alul Nicolae Rainea”, care are loc 
la Sala Sporturilor „Dunărea”, 
astăzi, va avea loc finala mică de 
la ora 9,30, iar finala mare, de la 
ora 11,00. .

’ 
Am încredere maximă 
că vom reuşi ca, după 
14 ani de muncă în 
acest club, aceşti 
băieţi să aibă ocazia 
să fie campioni 
CosMiN GherMaN 
antrenor principal United Galaţi

United Are cA obiectiv o noUă finAlă în ligA i  .  FUTSAL

din sportul 
gălăţean

ATLETISM. La cea de a 
şaptea ediţie a „Maratonului Recu-
noştinţei”, veteranul gălăţean Cătălin 
Brăila s-a clasat pe locul patru în proba 
de maraton. Primul loc a fost ocupat 
de Ion Sălăgean, din Bistriţa. În total, 
în concurs au fost prezenţi aproape o 
sută de atleţi. 

KAIAC-CANOE. Federa-
ţia Română de Kaiac-Canoe a întocmit 
clasamentul cluburilor participante la 
ultimul concurs oficial al verii, Campio-
natul Naţional pentru juniori II şi cadeţi 
de la Bascov. Cel mai bine clasată 
este echipa CS Şcolar Orşova, care se 
confundă cu lotul naţional de juniori, cu 
291 de puncte. CS Şcolar Galaţi (antre-
nori Adrian şi Adina Maftei) ocupă locul 
11 (din totalul de 32) cu 38 puncte, iar 
CS Municipal Dunărea Galaţi (antrenor 
George Caraman) a terminat pe  locul 
21, cu 11 puncte. 

TENIS. Rezultate ale sportivilor 
gălăţeni la „Cupa Municipiului Slobozia 
– Memorialul Ioan Pinter”, pentru juniori 
Under 12: Lavinia Găvănescu / Elena 
Bertea (Arcada Galaţi / Fortuna Brăila)  
7-6(4), 6-4 cu Aura Maria Preda / Iris 
Zbranca (LPS/CSS Constanţa) şi 6-5, 
0-6, 10-5) cu Sofia Maria Bărbulescu / 
Daria Ghibărşină (AC Herăstrău / Sănă-
tatea Botoşani); David Carteputredă / 
Gabriel Gheţu (Viva Tenis Club Galaţi) – 
6-0, 7-5 cu David Guţă / Mihnea Maftei 
(Otopeni/Dunărea Galaţi), 6-4, 6-2 cu 
David Damian / Tudor Ţibelea (Dinamo 
Bucureşti / Dimon Sport), 1-6, 3-6 cu 
Luca Preda / Radu Ţurcanu (Samtronic 
Constanţa / TC Bucureşti).  .

Locul patru 
la „Maratonul 
Recunoştinţei“ 

grupaj realizat de   u  
Gh. Arsenie, M. Petrescu

Delegări 
pentru arbitrii 
şi observatorii 
gălăţeni

FOTBAL. Câţiva arbitri şi obser-
vatori gălăţeni vor oficia la meciurile din 
acest weekend. În Liga I, Adrian Cojoca-
ru va arbitra meciul CFR Cluj – Voluntari, 
iar Liviu Ciubotariu va fi observator la 
Gaz Metan Mediaş – Poli Timişoara. 
Florian Vişan şi Daniel Vlase sunt asis-

tenţi la Chindia Târgovişte – ASU Poli 
Timişoara (Liga a II-a). În campionatele 
juniorilor A şi B, Ionuţ Constantinescu şi 
Adrian Sava vor arbitra la Sporting Vas-
lui – LPS Roman, iar Alexandru Burloiu 
şi Cosmin Cojocea la Dunărea Călăraşi 
– Victoria Bucureşti. . Gh. Arsenie 

Cosmin Gherman (primul din stânga), alături de noua sa echipă u

online
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La Năvodari, 
ultimul 
turneu „în 7“

RUGBY. Stadionul „Flacăra” din 
Năvodari găzduieşte, astăzi, meciu-
rile ultimului turneu al Campionatului  
Naţional de rugby în 7. Participă opt 
formaţii, care vor juca în două grupe, 
fiecare echipă susţinând câte patru 
meciuri. Gălăţenii de la RC Municipal 

vor întâlni Sportul Studenţesc, CSU 
„Aurel Vlaicu” Arad şi RC Bârlad, plus 
un meci de clasament cu o echipă de 
grupa a doua. Înaintea ultimului turneu, 
podiumul campionatului arată astfel:  
1. C.S. Năvodari, 2. Ştiinţa Petroşani, 
3. RCM Galaţi. . Gh. Arsenie

supercupa deschide sezonul 
pentru oţelul
MariaN CăpăţîNă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Primul meci oficial pentru Oţelul 
după promovarea în Liga a III-a 
va fi din postura de campioană 
a eşalonului patru gălăţean, 
urmând s-o întâlnească pe 
câştigătoarea “Cupei României”, 
faza judeţeană, formaţia Zimbrul 
Slobozia Conachi. Supercupa 
judeţeană va avea loc duminică, 
de la ora 11,00, pe stadionul 
„Profesor Costică Popovici”, din 
Valea Mărului.

 Pentru Oţelul va fi ultimul test 
în condiţii de joc oficial înaintea 
începerii campionatului Ligii a 
III-a, într-o formulă schimbată 
substanţial faţă de sezonul tre-
cut, cu un nou antrenor principal, 
Damian Băncilă, şi cu un lot în 
care mai sunt doar nouă dintre 
jucătorii ce au obţinut promova-
rea în urmă cu două luni: Vlasie, 
Enache, Ilie, Manău, Ciurea, I. Co-
dreanu, Bahnaşu, Pavel şi Perju.

 De altfel, pentru trei dintre 
jucătorii Oţelului din sezonul 

trecut, Tudosă, Ruben Codreanu 
şi Năpârlică, va fi un meci special 
din punct de vedere emoţional, 
pentru că vor fi în cealaltă tabără, 
în postura de adversari ai fostei 
lor echipe, ca jucători la Zimbrul. 
Şi un al patrulea, Scutaru, este 
aproape de a ajunge la echipa din 
Slobozia Conachi, aşteptând „dez-
legarea” de la Oţelul.

 Pentru Zimbrul, lucrurile s-au 
complicat din punct de vedere al 
programului după ce FRF a anun-
ţat că meciurile din faza a doua 
naţională a “Cupei României” vor 
avea loc marţi, astfel că va avea 
doar o zi de pauză între disputa 
din Supercupă şi cea cu Avântul 
Valea Mărului, din Cupă.

Oţelul, fără galerie!
Dacă lucrurile nu se vor rezol-

va până la ora meciului, Oţelul va 
juca Supercupa fără nucleul de su-
porteri din galerie. Grupările de 
fani ce formează Peluza Nord ne-
au trimis un comunicat prin care 
anunţă că-şi suspendă activitatea 
în urma nemulţumirilor faţă de 
conducerea clubului. „În urma 

nenumăratelor încercări de a se 
ajunge la un numitor comun cu 
o parte din membrii conducerii, 
Peluza Nord Galaţi a luat decizia 
de a-şi suspenda activitatea pe o 
perioada nedeterminată [...] Pelu-
za Nord Galaţi cere pe această cale 

îndepărtarea din cadrul clubului 
a persoanelor rău intenţionate şi 
respectarea principiilor ce au stat 
la baza acestui proiect”, se spune 
în comunicat.

 Printre cauzele acestei decizii 
se precizează „lipsa transparenţei 
şi comunicarea defectuoasă, în-
cercarea de a ni se impune locul 
pe stadion” sau lipsa susţinerii, 
printr-un mesaj public, a jucăto-
rilor şi suporterilor care au avut 
de suferit în urma incidentelor cu 
forţele de ordine de la meciul re-
tur al barajului de promovare. 

 „În rezumat, este vorba de 
faptul că la începutul proiectului 
eram toţi uniţi, acum sunt ei, cei 
din conducere, şi noi, din păcate, 
separaţi. Întâlnirea săptămâna-
lă cu cei din conducere ajunge 
mereu la tonuri ridicate”, a spus 
Daniel Ursu, unul dintre liderii 
grupului Steel Boys.

 De partea cealaltă, cei din 
conducerea executivă a clubului 
au spus că au cerut acestor supor-
teri să nu mai stea la meciuri în 
Tribuna I şi să revină în spaţiul 
delimitat din Peluza Nord pentru 

că aşa le-a fost cerut de către Jan-
darmerie, mai ales în condiţiile în 
care clubul a plătit deja o amendă 
de 10.000 de lei.

 Cornel Romeo Moisescu, pre-
şedintele clubului, crede că este o 
decizie exagerată şi că va continua 
să fie deschis dialogului pentru 
depăşirea acestui moment tensi-
onat. „Regret atitudinea supor-
terilor din Peluza Nord şi sper că 
vor înţelege că greşesc şi că vor 
reveni cât mai curând alături de 
echipă. E greu să mulţumeşti pe 
toată lumea. Transparenţă există, 
orice membru asociat are acces la 
orice informaţii despre activita-
tea clubului. Suntem deschişi la 
dialog, aşa cum am fost şi până 
acum, pentru rezolvarea acestui 
aşa-zis diferend. Ne întâlnim în 
fiecare zi de luni, oricine doreşte, 
este binevenit. Poate s-a greşit de 
ambele părţi, poate adevărul este 
undeva la mijloc. Oţelul trebuie să 
meargă doar înainte şi am încre-
dere că împreună vom promova. 
Îi asigur pe toţi suporterii că sun-
tem devotaţi Oţelului şi deschişi 
la dialog”, a declarat Moisescu. .

mâine, lA vAleA mărUlUi  .  FOTBAL

Galeria Oţelului şi-a anunţat  u
absenţa de la supercupă

oţelUl începe 
sezonUl lA vAleA 
mărUlUi fără 
A AveA AlătUri 
sUporterii din 
pelUzA nord
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Electrica aşteaptă înlocuirea stâlpilor avariaţi
Cristinel luCa 
cristi.luca@viata-libera.ro

Un cititor care locuieşte în 
cartierul Micro 13 ne-a semnalat 
faptul că pe strada 13 Decembrie 
sunt câţiva stâlpi de iluminat 
public rupţi de mai bine de o 
săptămână şi că, din această ca-
uză, noaptea este beznă complet 
în acea zonă. Aceeaşi situaţie se 
înregistrează şi pe o porţiune din 
str. Feroviarilor. 

La solicitarea „Vieţii libere”, 
Serviciul Comunicare și Relații 
Publice al Electrica Galați ne-a 
comunicat că „în cel mai scurt 

timp” se va interveni pentru 
remedierea acestor deficienţe. 
Iată răspunsul complet: „Vă in-
formăm că, în urma avariilor de 
la sfârșitul lunii iulie, în muni-
cipiul Galați au fost afectați 18 
stâlpi de joasă tensiune, dintre 
care patru de iluminat public. Doi 
dintre aceștia se află în zona la 
care faceți referire. Pentru reme-
diere, Societatea de Distribuție a 
Energiei Electrice Muntenia Nord 
- Sucursala Galați a comandat că-

tre Agenția de Întreținere și Ser-
vicii Energetice Galați înlocuirea 
stâlpilor avariați. În toată această 
perioadă, prioritatea SDEE Galați 
a reprezentat-o remedierea avari-
ilor survenite la instalațiile care 
afectează consumatorii casnici și 
economici, precum și înlăturarea 
oricărui pericol din instalațiile 
de alimentare. În cel mai scurt 
timp, personalul AISE Galați va 
interveni și pentru remedierea 
celorlalte deficiențe”. .

Peronul Gării Galaţi nu e greşit!

Cristinel luCa 
cristi.luca@viata-libera.ro

Un filmuleţ postat recent de 
Maximilian Doru pe o reţea 
de socializare şi realizat în 
momentul în care mai mulţi 
pasageri ai trenului Galaţi-
Mărăşeşti erau nevoiţi să 
coboare pentru a... urca în 
vagoane a devenit rapid viral. 

Situaţia a fost preluată şi de mai 
multe organe mass-media care au 
exploatat ridicolul situaţiei, oferind 
titluri din categoria „Dorel loveşte 
din nou”. Nu toate însă au solicitat 
şi punctul de vedere al companiei 
CFR SA pentru situaţia înregistrată 

în gara (modernizată!) din Galaţi. 
Astfel, se pare că situaţia a fost una 
de genul „trenul potrivit la peronul 
nepotrivit” şi că de vină pentru si-
tuaţia creată a fost un impiegat care 
a direcţionat trenul la un alt peron.  
„Peronul de la linia nr.1 din staţia Ga-
laţi este construit conform normelor 
(naţionale şi europene) în vigoare şi 
este destinat anumitor tipuri de va-
goane de călători, pentru care îmbar-
carea călătorilor de la un peron cu 
înălţime mică este dificilă. În data 
de 1.08.2017, trenul de călători Regio 
7568 (Galaţi-Mărăşeşti) a fost expedi-
at din staţia CF Galaţi de la linia 1, 
în loc de linia 3, cum era prevăzut 
în tabloul de garare al liniilor. Linia 
1 este înzestrată cu peron înalt, iar 

vagoanele din compunerea trenului 
R 7568 aveau platforma la un nivel 
mult mai jos decât nivelul peronului, 
creând disconfort călătorilor la îm-
barcarea în tren, în timp ce linia 3 
este prevăzută cu peron al cărui nivel 
era compatibil cu cel al nivelului plat-
formei vagoanelor din compunerea 
trenului respectiv. Eroarea a fost pro-
dusă de către impiegatul de mişcare 
dispozitor din staţia CF Galaţi care a 
introdus garnitura trenului la linia 1 
în loc de linia 3. În prezent, Sucursala 
Regionala CF Galaţi efectuează cer-
cetarea disciplinară pentru această 
abatere”, precizează Serviciul Co-
municare Mass-Media al CNCF CFR 
SA.   Ar fi culmea ca pe impiegatul 
respectiv să-l cheme Păun! .

’ 
Peronul de la linia nr.1 
din staţia Galaţi este 
construit conform 
normelor în vigoare şi 
este destinat anumitor 
tipuri de vagoane de 
călători 
ComuniCat CFr sa

CFR dă vina pe un impieGat  .  Reacţie 

  u sursa foto Facebook

Întrunire       
a ONG-urilor 
din oraş

Discuţii. După fina-
lizarea ediţiei de anul acesta a 
Semimaratonului Galaţi, Fundaţia 
Comunitară propune o întrunire a 
cât mai multor ONG-uri pentru a 
discuta liber despre ce probleme 
au întâmpinat şi ce soluţii ar putea 

găsi. Întâlnirea va avea loc la 
Parcul de Soft, pe 24 august, de 
la ora 17,00. Invitaţia la eveniment 
este pentru cei care sunt implicaţi 
într-o organizaţie şi cei care ar 
dori să pornească o organizaţie 
non-profit.  .i.u. 

Cum ObţII 
cartea              
De muNCă        
De la ITm GalaţI 
util. În arhiva Inspectoratului 
Teritorial de muncă (ITm) Galaţi 
se află, în continuare, o parte 
importantă din cărţile de muncă 
aparţinând unor persoane care 
au lucrat în domeniul privat, în 
judeţul Galaţi, în perioada 1991-
2010. Numărul mare al acestor 
documente blochează o bună 
parte din spaţiul de depozitare al 
instituţiei. De la 1 ianuarie 2011, nu 
se mai fac înregistrări în carnetele 
de muncă ale angajaţilor. astfel, 
aceste documente au rămas la 
ITm Galaţi şi le stau la dispoziţie 
titularilor. În multe cazuri, carnetele 
aparţin unor persoane care au 
plecat în străinătate. În 2011, atunci 
când au fost făcute modificările 
legislative, în arhiva instituţiei 
existau peste 19.000 de carnete. 
Carnetul de muncă este necesar 
în momentul depunerii dosarului 
pentru pensionare. Pentru a vă 
ridica documentul de la sediul ITm 
Galaţi, aveţi nevoie de buletin sau 
de cartea de identitate. Carnetul 
de muncă i se eliberează doar 
titularului sau unui reprezentant al 
acestuia, pe baza unei împuterniciri 
notariale. Programul de lucru cu 
publicul al ITm Galaţi (str. Regiment 
11 Siret nr. 46-a) este de luni până 
joi, în intervalul 8,00-16,00, şi vineri, 
între 8,00 şi 14,00.  . R.B.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări   l
garsoniere

• Vând garsonieră zona Port. Pret 
10500 euro. Telefon 0721548129 
(213583)
• Vând garsonieră Ţig.I, bl.A6, parter. 
Exclus agenţii. 0723285552 (214122)
• Garsonieră M19, parter cu balcon, 
35000. 0742177300 (214133)
• Vând garsonieră cămin, cu CT, 
grup sanitar, Mic.39B- lângă Biserica 
„Sf. Dumitru”, termopane, gresie, fa-
ianţă, parchet, mobilată, 76000 lei. 
0754975088 (214235)

Vânzări   l
2 camere

• Vând apartament cu 2 camere, în 
Micro 21. 0746045207 (213328)
• PF vând ap. 2 camere, et.I, zona hotel 
Galaţi, izolat termic, geamuri termo-
pan, CT, AC, mobilat sau nemobilat. 
Tel. 0753334723 (214027)
• Pf vând 2 apartamente alăturate, 
modificate cu proiect ICFrimu, com-
plet mobilat, et.1, 126 mp. Pentru de-
talii interior relaţii la 0723717728. Preţ 
90000E. (214078)
• 2 camere, et.3, Ţiglina 1, 2 bal-
coane, CT, îmbunătăţit. 0742177300 
(214134)
• Vând apartament A-uri, Micro 40, 
apă, gaze separat, izolaţie exterioa-
ră, geamuri termopane, acte în re-
gulă. Preţ 90000. Tel. 0740857759, 
0748856905 (214199)
• 2 camere Piaţa Energiei, parter, bal-
con 8m, CT, izolaţie exterioară, G,F,P, 
apă separat. Fără agenţii. 0754975088 
(214234)
• 2 camere Mic.17, et.3, CT, termo-
pan int-ext, G,F,P, bucătărie la co-
mandă, izolaţie. Exclus intermediari. 
0751917565 (214237)

Vânzări   l
3 camere

• Vând apartament 3 cam. parter, de-
comandat, bl.P11, zona Elice, faleză. 
Se vinde nemobilat, are centrală ter-
mică, termopan, aer condiţionat etc. 
Urgent. Rog seriozitate. Informaţii 
telefon 0748667113, 0740092130 
(213985)

• Vând apartament 3 camere în Micro 
21. 0743182380 (213329)
• Vând ap. 3 camere ICFrimu. Tel. 
0748549435 (213831)
• Vând apartament 3 camere, etaj 2, 
Micro 39A. 0758269074 (213965)
• 3 camere M17, etaj 3, 41000E. 
742177300 (214135)
• 3 camere Mic.38, et.4/4, bl.N19, 
CT, termopane int.+ext, G,F, parchet, 
apă separat, izolaţie ext. de 10 cm. 
Totul nou, stradal, liber. 31500E neg. 
0747700082 (214236)

Vânzări   l
4 - 5 camere

• Apartament 4 camere, decomandat, 
parter, Nae Leonard, centrală termică, 
parchet, uşă metalică, aer condiţio-
nat, 2 băi, uşi schimbate, 78000 euro. 
0749055049 (214204)

Cumpărări   l
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0732.281.051. (212892)
• Cumpăr apartament 2 camere, P- 
cu balcon, 1,2. Plata cash; persoană 
fizică. Tel. 0773867312 (213918)

Vânzări   l
case

• Vând vilă Lepşa- Focşani. 
0726732152 (210020)
• Casă vacanţă Oituz- Poaiana Sărată; 
55000E. Variante, rate. 0743760067 
(211217)
• Casă nouă Braniştea, teren proprie-
tate. Tel. 0754481853 (212901)
• Vând casă com. Măstăcani. Tel. 
0741400532 (213080)
• Proprietar vând urgent casă P+1 şi te-
ren, Băleni. 28000E neg. 0740962629 
(213612)
• Vând casă Tudor Vladimirescu. 
Preţ 75000 lei. Telefon 0753120453 
(213941)
• Vând casă, învelită cu tablă, 14 ari 
teren. 0236341763 (213962)
• VÂND CASĂ CU VIE+ LIVADĂ. 
ACCCEPT SCHIMB APARTAMENT, 
GALAŢI- RĂZBOIENI 144. 0742855893 
(213971)

• Vând casă+ curte de 3410 mp, com. 
Scînteieşti, suma de 21500E (sau în 
lei). Telefon 0755255434 (213994)
• Vând casă cu teren 1000 mp, comuna 
Vânători- Galaţi. Telefon 0753630736 
(213997)
• Vând casă 118 mp cu teren 500 mp, 
strada Poşta Veche, 95000 euro. Tel. 
0723999502 (214044)
• URGENT! Vând casă Folteşti. 
0736650708 (214067)
• Vând casă P+M Şerbeştii Vechi, 
cartierul nou, având parterul finisat, 
baie complet utilată, curte cu peluză 
gazon, pomi fructiferi şi viţă de vie pe 
rod. Tel. 0756348714 (214070)
• Vând casă în Tudor Vladimirescu, 
73000 lei. Tel. 0753120453 (214075)
• Vând casă com. T.Vladimirescu. Tel. 
0745545076 (214082)
• Vând casă la gata+ teren 1000 mp, 
sat V.Alecsandri, com. Braniştea, 
3 dormitoare, baie, living, bucătă-
rie. Preţ negociabil. Tel. 0722139148 
(214092)
• Vând casă com. Cavadineşti, sat 
Găneşti. Negociabil. Tel. 0768301082 
(214105)
• Vând casă zona Grădina Publică. 
Tel. 0746710847 (214159)
• Vând casă nouă Odaia Manolache 
P+M, racordat la apă şi electric, posi-
bilitate gaz. 0740028092 (214163)

• Vând vilă com. Vânători, str. 
Narciselor nr.11. Tel. 0752558987 
(214181)
• Vând casă cartier Barboşi, SC 100 
mp, ST 300 mp, construcţie din 2013, 
utilităţi: apă, electricitate, fosă septi-
că, centrală pe lemne. Preţ 33000E. 
Tel. 0757693416 (214200)

• VÂND VILĂ DUPLEX, PREŢ 
NEGOCIABIL, BRANIŞTEA. TEL. 
0744472512 (214225)

• Vând casă Vânători, 143 mp, P+M, 
teren 300 mp. Telefon 0770600906 
(214233)
• VAND CASA PARTER PLUS 
MANSARDA, ZONA CENTRALA, 
STR. PIETEI NR.1. AMENAJATA LA 
CHEIE,TOATE UTILITATILE. 159000 
EURO NEG. 0724169060 (214253)

SChimburi  l
 IMOBILIARE

• Schimb casă nouă, Smârdan, 120 
mp cu teren 1400 mp, toate utilităţile, 
nefinisată complet, cu apartament 3,4 
camere, etaj inferior, P, 1,2. Variante. 
Tel. 0773867312 (213917)
• Schimb ap. 2 cam, zona Mic.19, 
cu ap. 3 cam. zona Mic.19. Tel. 
0771336369 (214168)

ÎnChirieri Oferte  l
 APARTAMENTE

• Închiriez apartament 3 camere, ne-
mobilat, la curte, Domnească 163. Tel. 
0744476414 (211765)
• Inchiriez garsoniere si apartamente, 
mobilate sau nemobilate. 0725945942 
(212561)
• Caut colegă apartament (elevă). 
0746291875 (213996)
• Primesc în gazdă o femeie, con-
diţii avantajoase. Tel. 0722619336 
(214174)
• Primesc în gazdă familişti. 
0740653682 (214177)
• Închiriez 2 camere mobilate, str. Nae 
Leonard, bucătărie utilată, 300 euro 
negociabil. 0749055049 (214205)
• Proprietar dau spre închiriere în 
Ţiglina 1, apartament renovat, utilat, 
200 E/lună. Tel. 0746951962 (214251)

ÎnChirieri Oferte  l
 SPAŢII COMERCIALE

• Închiriez spaţiu comercial 90 mp, str. 
Domnească nr.167. Tel. 0744476414 
(211766)
• Închiriez spaţiu comercial 1 
Decembrie. Avantajos. 0743024450 
(212254)
• Închiriez spaţii birouri clasa 
„A”, vedere Dunăre. 0743099677 
(213067)
• Închiriez spaţiu comercial str. 
Domnească nr.48, lângă Primărie. Tel. 
0772249373 (213845)

• Închiriez spaţiu comercial 50 
mp, Mic.20, str. Oţelarilor nr.31. 
0723666756 (213964)
• Spaţiu comercial ICFrimu, stradal, 27 
mp, IREG. Tel. 0746114988 (214104)
• Închiriez spaţiu 80 mp, pentru activi-
tate birouri, zona Parfumul Teilor. Tel. 
0236411122 (214132)

Vânzări   l
TERENURI

• Proprietar 500 mp Arcaşilor, utilităţi; 
50 E/mp. 0762321440 (212964)
• Vând teren 400 mp, Coşbuc. 
0767715546 (213193)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci 227. 
Tel. 0748318989 (213222)
• Vând teren Sat Costi, 8 E/mp. 
0799797888. (213751)
• Vând loc casă în Tudor Vladimirescu, 
20000 lei. Tel. 0753120453 (214076)
• Vând teren intravilan 1000 mp, 
Vînători, cu utilităţi. Nr. tel. 0755224024, 
00393202706138 (214086)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci 227. 
Tel. 0748318989 (214094)

Cumpărări   l
TERENURI

• PF cumpăr- arendez teren agricol 
zona Bădălan. Telefon 0749546670 
(202790)

Vânzări   l
SPAŢII COMERCIALE

• Vând magazin alimentar, în funcţi-
une. Vad excelent, stradal. Variante 
(apartament, terenuri). 0756060985 
(213678)

Oferte   l
DE SERVICIU

• ŞOFER TIR PRELATĂ PENTRU 
INTERN. 0769053530 (209123)

• SC AEON BUILDING SRL, cu sediul 
în Braşov, angajează dulgheri, fierari, 
zidari-finisori. Salarii de la 10 lei/ora. 
0726392979 (209271)

Cumpărări  l
SPAŢII COMERCIALE
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Oferte   l
DE SERVICIU

• Caut şoferi categoria D pentru cursa 
Galaţi- Otopeni şi retur. 0765518668 
(210379)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0741935153 (211955)

• Angajăm lucrător comercial, vân-
zător, lucrător depozit. Experienţa 
nu este obligatorie, permis cat.B. 
CV: florin@luxfer.ro (212433)

• Hotel- Restaurant Corneliuss 
angajează ospătari/ ospătăriţe: 
Relaţii la telefon: 0749278177 
(212789)

• Angajez brutar, patiser. Salariu mo-
tivant. 0732.026.723. (212791)
• BURGER HOUSE angajează bar-
man, ajutor bucătar. 0740666994 
(212885)

• Angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar. Telefon 0722762743 
(213030)
• Spălătorie auto, nou deschisă, anga-
jează personal. 0758310461 (213143)
• Angajez personal pentru spălăto-
rie auto, cu experienţă. 0754832875 
(213155)

• Restaurant MALNAŞ (Faleza inferi-
oară) angajează: ospătari, barmani, 
pizzari. Tel. 0751010793 (213180)

• Angajez şofer categoria C+E pentru 
intern. 0748794484 (213190)
• Best PizzaChicken angajează per-
sonal fast-food, cu sau fără experien-
ţă, (casierie- servire, bucătărie). Tel. 
0747622174 (213197)
• Societate de constructii angajeaza 
alpinisti utilitari, sofer aprovizionare, 
sudori si lacatusi. Informatii: L-V, orele 
10-16, tel. 0728.920.271. (213202)

• S.C. angajează sudor electric, elec-
trician şi lăcătuş. Relaţii la telefon: 
0731.024.085. (213211)
• Angajăm lăcătuşi confecţie metalică 
navală. 0751070440 (213225)
• ANGAJĂM TÂMPLAR CU 
EXPERIENŢĂ ÎN PRODUCŢIA DE 
MOBILIER. OFERIM SALARIU 
ATRACTIV. TEL. 0748864764 
(213233)

• Angajăm şofer profesionist, po-
sesor atestat ADR. Tel. 0752187001 
(213310)
• METCHIM SA Galaţi angajea-
ză Matriţer-reglor matriţe. Doritorii 
vor depune CV-ul la sediul societă-
ţii din Calea Prutului nr.12 (incinta 
MENAROM) sau pe adresa email: 
carmen.popovici@metchim.ro sau 
ani.stefanescu@metchim.ro. Relaţii la 
tel. 0724.508.170/ 0236.448.531, între 
orele 8.30–14.00. (213311)

• Societate de construcţii an-
gajează dulgheri, fierari, zidari. 
Tel. 0724067122 (213336)

• Restaurant CORSO angajează os-
pătari, barmani. Relaţii 0752209862 
(213392)

• UNION JACK PUB angajează 
personal bucătărie, calificat/ 
necalificat. Salariu atractiv. 
0752952536 (213402)

• Angajez vulcanizator auto. 
0741784790, 0756792156 (213409)
• Angajăm vânzătoare cu experienţă în 
domeniul cofetăriei- patiseriei. Relaţii 
la telefon 0749473314 (213459)

• Angajez polizator naval. Tel. 
0745647582. (213464)

• Angajez repartitor pliante, cu expe-
rienţă. 0740604073 (213465)

• Societate comercială angajează 
tractorist şi drujbar pentru exploa-
tare forestieră în jud. Galaţi. TEL. 
0786.503.908. (213485)
• Depozitul de lemn Pechea anga-
jează: şoferi categoria B, şef depozit 
(candidat ideal: femeie cu experienţă 
în contabilitate), operator incarcator 
pneuri, personal necalificat. TEL. 
0745.528.611. (213486)

• Restaurant CORMORAN angajează 
bucătar, ajutor de bucătar şi ospătari. 
Tel. 0745002392 (213512)
• Angajăm şofer profesionist cu expe-
rienţă cat. C+E. Oferim condiţii avan-
tajoase. Relaţii la telefon 0752072115 
(213519)

• SC angajează vânzătoare, cu sau 
fără experienţă. Tel. 0788600304 
(213520)
• SC angajează manipulanţi/ sorta-
tori deşeuri reciclabile şi conducător 
auto cat.B. Relaţii, de luni- vineri, între 
orele 8,00-16,00, la tel. 0722631565 
(213564)

• Angajez barmaniţă, experien-
ţă cafe bar. Salariul net 1150. Tel. 
0742269492 (213571)
• Salon înfrumuseţare central, an-
gajează coafeze, frizeri, cosmetici-
ene, manichiuriste, maseur, casiere. 
Salarizare deosebită, cu mult peste 
media câştigurilor din branşă, me-
diu de lucru occidental. 0747423922 
(213616)

• FIRMĂ SERIOASĂ, CU 15 ANI 
EXPERIENŢĂ, ANGAJĂM PERSOANE 
DE ÎNCREDERE PENTRU EXECUŢIA 
ŞI MONTAJUL DE TÂMPLĂRIE PVC+ 
AL. OFERIM SALARIU MOTIVANT, 
CONDIŢII AVANTAJOASE DE LUCRU. 
TEL. 0730715631 (213639)
• Angajez personal covrigărie. Tel. 
0740072249 (213659)

• ROSERV PHARMA angajează 
personal necalificat pentru depo-
zit farmaceutic din Vânători. Relaţii 
la telefon 0746045209 (213664)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar Micro 19. 0744614980 (213677)

• ANGAJAM pentru lucrari 
in Santierele navale din 
Galati, Tulcea si Mangalia: 
-POLIZATORI- pregatire su-
prafata Salarii negociabile in-
cepand cu 10 lei/ora asiguram 
cazare, masa, diurna. Relatii la 
telefon 0758066321 (213704)

• SC PROGRES 
DISTRIBUŢIE, GALAŢI, 
ANGAJEAZĂ GESTIONAR 
ŞI MOTOSTIVUITORIST. 
0765022043 (213742)

• SC angajează economist contabi-
litate cu abilităţi de a ţine evidenţa 
contabilă integrală. Candidaţii sunt 
rugaţi să transmită CV-uri: aura@
intfor.ro (213752)

• FORNETTI Galaţi angajează perso-
nal. Tel. 0751409598 (213764)

• SC Moldovulcan SA, angajea-
ză. sudori electrici, lacatusi me-
canici, si taietori autogen, Relaţii 
la tel. 0743082381 pentru lucrari 
pe platforma ArcelorMittal si 
tel: 0756873950 pentru reparatii 
barje sau e-mail: moldovulcan@
gmail.com (213767)

• Restaurantul “Peste si Vin” anga-
jeaza: Bucatar, Pizzar si Ospatar! Te 
asteptam sa faci parte dintr-o echipa 
tanara si motivata, cu oportunitati fi-
nanciare si profesionale de dezvolta-
re! Detalii la 0749149041 (213774)

• Restaurant angajează femeie de ser-
viciu. Urgent. 0746750169 (213779)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Salariu atractiv. Tel. 0747104698 
(213791)
• SC Only One SRL angajează lucră-
tori comercial şi supraveghetori jocuri 
(femei şi bărbaţi). Rel. tel. 0753019451, 
luni- vineri, între orele 9,00-15,00 
(213798)
• SC angajează tâmplar cu experien-
ţă în mobilier PAL. Tel. 0761697812 
(213801)
• Angajăm lăcătuşi, sudori şi necalifi-
caţi. Tel. 0770423026 (213814)

• SC Raemgal Service SRL an-
gajează: lăcătuşi mecanici şi 
sudori electric. Trimiteţi CV pe: 
raemgal@gmail.com. Relaţii la 
tel. 0756035601, 0751203344 
(213824)

• Societate comercială angajează 
sudori, lăcătuşi, hidroizolatori, mun-
citori necalificaţi. Telefon 0757776795 
(213828)

• DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (213833)

• Departamentul de pază Alfa anga-
jează agent securitate. Relaţii la te-
lefon. 0755.050.470, 0236.323.778. 
(213840)
• Societate angajează agent market-
ing, director de vânzări, casier teren, 
tehnician montare sisteme securitate, 
dispecer centru alarmă. C.V. la adresa de 
email: office@alfasecurity.ro. Relaţii la 
telefon. 0755.050.470, 0236.323.778. 
(213841)
• Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0747985325 (213847)
• Angajăm infirmiere, îngrijitoare, 
asistent medical şi ajutor de bucătar. 
Tel. 0744755695 (213849)
• Angajez urgent coafeză şi manichiu-
ristă. Tel. 0744770026 (213850)
• Caut şofer profesionist C.E pen-
tru benă cereale, cu experienţă. Tel. 
0745412910 (213857)

• Angajăm lăcătuş naval şi sudor 
electric. Tel. 0740531490 (213862)

• Angajam ajutor montator tampla-
rie pvc. Nu se cere experienta. Tel. 
0746.708.436. (213864)

International Fast Links SRL 
angajează 

sudori şi lăcătuşi 
cu experienţă, pe platforma Şantierului 

Damen Galaţi. Relaţii la 0744.122.555.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte   l
DE SERVICIU

• Cafe bar angajează personal. Salariu 
1200. Tel. 0755432561 (213878)
• SC CIPSCOM SRL angjează sudori 
electric, sudori oxigaz, instalatori şi lă-
cătuşi. Interviul zilnic în str. Basarabiei 
nr.124, între orele 9,00-17,00. Telefon 
0745626010 (213880)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MUNCITOR 
NECALIFICAT. SALARIU 
ATRACTIV. TELEFON 
0757756464 (213887)

• Restaurant angajează bucătar, 
ajutor bucătar şi ospătari cu expe-
rienţă. Relaţii telefon 0775332380, 
0746975081 (213891)

• Angajez animator/ animatoare 
pentru copii, vârsta minimă 16 ani. 
0784025740 (213893)
• Turnătorie din Italia angajează: tur-
nător- formator, electrician întreţinere, 
sudor CO2, vopsitor, curăţitor- şabla-
tor. Relaţii la tel: 0743 067197, cv-uri: 
humanresources.foundry@gmail.com. 
(213896)
• Angajăm şofer profesionist comu-
nitate şi şofer transportator auto. 
Informaţii tel. 0751/364126. (213903)
• Angajez cameristă pentru litoral. 
Asigur cazare, masă şi salariu atractiv. 
Tel. 0763710594 (213914)

• Societate comercială anga-
jează pe perioadă nedeter-
minată Ingineri: Frigotehnişti, 
Electricieni, Electromecanici (de 
preferinţă absolvenţi promoţii-
le 2016, 2017). Salarii atractive. 
Relaţii la tel. 0755158643 şi/ sau 
pe email: ioan.axinte71@yahoo.com 
(213915)

• Societate comercială angajez meze-
lar, afumătorist, şofer. Tel. 0744693556 
(213925)

• Societate comercială angajează 
cameristă, bucătăreasă, paznic. 
Tel. 0740425775 (213936)

• ROSERV PHARMA angajează şofer 
distribuţie. CV: roservpharmaoffice@
gmail.com (213940)

• Societate comercială angajează 
muncitori în construcţii şi amena-
jări interioare. Salariu motivant. 
Tel. 0744933511 (213955)

• Angajez muncitori calificaţi şi neca-
lificaţi pentru amenajări interioare şi 
exterioare. Relaţii la tel. 0753470676, 
între orele 9,00-14,00. (213956)

• Angajăm însoţitor copil pentru şcoa-
lă. Relaţii la tel. 0727364418 (213967)

• Societate comerciala de distri-
butie marfuri angajeaza pe peri-
oada nedeterminata si in conditii 
avantajoase sofer cat B, sofer C si 
manipulant marfuri. Relatii telefon 
0741097124 (213968)

• Angajăm PFA pentru administra-
ţie contabilitate casierie Asoc. de 
prop. Depunere CV în data de marţi, 
22.08.2017, la sediul Asoc., str. Frunzei 
nr.106, bl.3F, sc.2, parter. Să posede 
laptop şi program asociaţie. (213973)
• Angajez mecanic auto, cu sau 
fără experienţă. Număr contact 
0746480804 (213986)
• SC angajăm muncitori calificaţi în 
construcţii, montatori construcţii me-
talice şi panouri sandwich. Oferim sa-
larii peste medie. Telefon 0740556599. 
(213990)
• Angajez cocător, cu sau fără experi-
enţă, pentru cuptor pe vatră producţie 
covrigi. Telefon 0744978853 (213993)

• OPERATOR VÂNZĂRI prin tele-
fon Call Center Farmacii. Salarii 
şi condiţii foarte bune. Telefon 
0748672021. Mail: a_vgl@yahoo.
com (214001)

• Angajăm vânzătoare. Oferim sala-
riu atractiv şi seriozitate. 0745529658, 
0752291025 (214002)
• Angajăm agenţi de securitate pentru 
supraveghere market. 0758331846 
(214005)

• Angajez cocător, modelator pâi-
ne. Tel. 0751486006. (214009)

• Restaurant ORIZONT angajează 
bucătar şi ospătar cu experienţă. 
Tel. 0728036448 (214011)
• SC NAVROM SHIPYARD SRL Galaţi, 
str. Portului nr.54, angajează: sudori 
electric şi MIG - MAG, lăcătuşi meca-
nici, lăcătuşi construcţii nave şi tubu-
latori navali cu certificate de calificare 
în meseriile respective şi macaragii 
grupa B macarale (cu carnet de mari-
nar). Relaţii la tel. 0236460990, Biroul 
Resurse Umane. (214016)

• Angajez personal fast-food. Urgent! 
0749684223, 0752482199 (214017)
• Angajez bonă. Rog seriozitate. 
Salariu negociabil. Tel. 0740871363 
(214021)

• Fabrica de Acoperişuri angajează 
dulgheri. Relaţii la tel. 0743954771 
(214022)

• SC angajează şofer profesionist cat. 
B,C+E, pentru cap tractor+ semire-
morcă (basculabilă). Tel. 0742496742 
(214024)
• Angajez şef echipă sau maistru în 
construcţii. 0755744698 (214026)
• Societate comercială angajea-
ză şofer profesionist. Relaţii la tel. 
0720011800 (214028)
• Angajez barman- ospătar pen-
tru cafenea, program full t ime. 
Telefon 0743059460 sau CV 
la pariscafe_galati@yahoo.com 
(214031)
• Angajez mecanic auto, electri-
cian auto, mozaicari. 0746929009 
(214036)
• Angajez şofer Comunitate. Salariu 
motivant. 0757288540 (214050)
• Angajez şofer TIR. Ofer şi solicit seri-
ozitate. Tel. 0737010100 (214051)

• Grupul de firme GINAVIDOR 
SRL Galaţi angajează în con-
diţii deosebit de avantajoase 
CONDUCĂTORI AUTO cat.C 
pentru distribuţie produse ali-
mentare zona Galaţi- Brăila- 
Tulcea şi CONDUCĂTORI AUTO 
cat C+E pentru transport mar-
fă intern şi internaţional. CV 
la email: trans@ginavidor.ro 
(214057)

• Societate comercială angajează şo-
fer categoria BE, pentru tractări auto. 
Tel. 0726955955 (214064)
• GIALEXTRONIC SRL Galaţi   an-
gajează electricieni cu experi-
enţă pentru  lucrări  de  joasă 
şi medie tensiune, instalaţii  
electrice  interioare, apţi pentru  
lucru  la înălţime  şi  posesori  car-
net de conducere. Salariul  atractiv.   
Doritorii  pot    depune     CV    la  
email:   gialextronic@yahoo.com 
Tel. 0745886015 (214065)
• Caut urgent persoană îngrijire bă-
trân, la domiciliu. Telefon 0773741501 
(214068)
• Angajăm personal pentru dezmem-
brări auto. 0731556908 (214074)
• Angajăm instalator centrale ter-
mice. Salariu motivant. 0741088206 
(214079)
• Restaurantul Spartan angajea-
ză casiera. Detalii la 0742340158 
(214091)

• Caut şofer cat. B,C,E pentru benă, 
local. Tel. 0744526116 (214093)
• Caut bonă pentru 3 copii, în co-
muna Şendreni. Telefon 0742485043 
(214097)
• Ne mărim echipa! Angajăm in-
spector SSM cu experienţă. angajari@
ssmgalati.ro (214102)
• Societate comercială angajează 
muncitori construcţii calificaţi şi ne-
calificaţi. Program luni- vineri, salariu 
motivant, contract pe perioadă nede-
terminată. 0749404826 (214113)
• Angajăm şoferi profesionişti catego-
ria CE camion prelată, cu experienţă 
minim 2 ani, pentru România şi pen-
tru comunitate. Telefon 0744559771. 
(214117)
• Angajăm agent(ă) vânzări produse 
alimentare. Cerinţe: abilităţi de comu-
nicare şi orientare către client, per-
mis cat.B. Telefon 0751110811. CV: 
distribimpex@gmail.com (214123)

Societatea Brateş Prut 
Frumuşiţa S.A angajează 

ECONOMIST
experienţă minimă 5 ani, 

salariu net 2500 lei. 
Detalii la tel. 0755 136 920 

CV la: 
bratesprut@gmail.com

Angajăm 
şef de echipă pentru urmărire şi 
gestionare lucrări diverse de natu-
ră administrativă şi de întreţinere.

Contact: 0755136920 
(între orele 09:00-17:00)

e-mail: bratesprut@gmail.com

Societate comercială angajează 

aSiStent manager 
cu experienţă, cu o vechime de minim cinci ani 

în domeniul administrativ. 
Se caută o persoană care să aibă cunoştinţe de 
contabilitate primară, abilităţi organizatorice şi  
comunicaţionale, responsabilă şi dinamică. 

Salariu atractiv – 2.000 lei net.
CV-urile se trimit la adresa de e-mail: 

bratesprut@gmail.com
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Oferte   l
DE SERVICIU

• Angajez vânzătoare tarabă legu-
me- fructe, Piaţa Centrală. Nr. tel. 
0748611892 (214124)
• Angajez vânzătoare legume- fruc-
te, Piaţa M.39 şi aprozar. Nr. tel. 
0758915819 (214125)
• Angajăm modelator- cocător fabrică 
de covrigi, cu experienţă. Salariu 1300 
lei. Tel. 0752487268 (214139)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0770512743 (214140)
• Angajez lăcătuş mecanic, operator li-
nie produse metalurgice. 0757591302 
(214142)

• SC Quantum Construct 
Vanatori, producator Hale 
Industriale, angajeaza. 1. 
Vopsitor  structuri metalice 
2 . Sablator.  CV  la    email: 
traian.anghelus@quantum-group.ro, 
sau tel: 0745.581.094 (214144)

• SC Quantum Construct 
Vanatori, angajeaza. 
-Macaragiu, autorizatie ISCIR 
pt macara portal, -Manipulant 
depozit. Informatii si detalii 
la sediul firmei com. Vanatori 
(fost Beyler), tel. 0755.096.984 
(214145)

• S.C. angajează mecanic utilaj pen-
tru buldoexcavator şi mini-încărcător. 
Relaţii la tel. 0730535491. (214146)
• SC Ely Elyana SRL angajează bu-
cătari/ ajutor de bucătari şi ospătari, 
pentru program sau evenimente. Tel. 
0740997809, 0741335842 (214147)

• Fast food DABO DONER- 
SHOPPING CITY Galaţi anga-
jează PREPARATOR şi ŞOFER 
CATERING. Masa şi transportul 
gratuit. Rog seriozitate. Telefon 
0787568758 (214151)

• Angajez reprezentant vânzări 
spaţiu comercial în Shopping 
City Galaţi. Telefon 0787568758 
(214152)
• Angajez personal linie autoservire. 
Tel. 0756964290 (214161)
• Angajez debarasatori şi ajutor bucă-
tărie. Tel. 0756964290 (214162)

• Angajez manipulant în de-
pozit materiale de construcţii. 
Tel. 0722522371, 0236450200 
(214165)

• Angajez urgent personal 
pentru spălătorie auto, cu sau 
fără experienţă. 0748616455 

(214167)

• SC angajează şofer pe TIR pentru 
transport intern. Salariul 3500 lei. Tel. 
0742847615 (214171)

• RESTAURANT angajează lu-
crător vase. Salariul atractiv. Tel. 
0767441177. (214193)

• SC cosmetică auto angajez per-
sonal, fată pentru interioare, şi 
băiat polish auto. Tel. 0742804419 
(214197)
• Angajez patiser cu experienţă. Tel. 
0747065531 (214206)
• SALON GLAM STUDIO ZONA 
TRIBUNAL INCHIRIAZA POST 
COAFOR. 0724169060 (214207)
• SC RBX Electric angajează munci-
tori în construcţii şi electricieni. Tel. 
0760244148 (214210)

• Căutăm familie pentru administrare 
casă de vacanţă- localitatea Bran, jud. 
Braşov. Se asigură cazare şi utilităţi+ 
salariu. Tel. 0774039926 (214211)
• Caut persoană fără obligaţii pentru 
îngrijire bolnavă la pat, permanent. 
Oferim cazare, masă şi 800 lei. Telefon 
0745232860, sat Odaia Manolache 
(214214)
• Asociaţie de proprietari angajează 
femeie de serviciu. Relaţii la telefon 
0748521626, zilnic între orele 11,00-
13,00. (214224)
• Angajez şofer. 0756381108. 
(214227)
• Angajez menajeră. 0756352844 
(214228)
• Angajez lucrător comercial pentru 
producere şi vânzare sucuri naturale 
în Mall. Telefon 0740150678 (214231)

• SC angajează lăcătuşi, sudor 
electric+ autogen, macaragiu. 
Tel. 0744883084, 0753099790 
(214232)

• S.C. Racricom SRL Galati, 
distribuitor Heineken Romania 
S.A, Pepsico, angajeaza soferi 
categoria C, motostivuitoristi si 
manipulanti pentru activitatea 
de distributie. Se ofera salariu 
fix atractiv si bonus de perfor-
manta. Candidatii interesati se 
pot prezenta zinic la sediul 
societatii Calea Prutului nr.17, 
sau C.V.-urile si relatii se 
pot primi la tel. 0236448134, 
email: financiar@racricom.ro. 
(214240)

• Sală fitness angajează recepţioneră 
şi femeie de serviciu. 0755.496.482. 
(214243)

• Curăţătoria GREEN LINE anga-
jează muncitor. Permisul B este un 
avantaj. 0744399549 (214245)

• ANGAJEZ ECONOMIST CONTABIL 
JURIST. DOMENIUL FIER VECHI SI 
TRANSPORT SALARIUL MOTIVANT 
IN FUCTIE DE EXPERIETA POSESOR 
PERMIS CAT.B. 0751439201 
(214254)
• Firmă distribuţie angajează pentru 
depozit manipulanţi mărfuri. Venit 
minim 1400 lei. Relaţii la 0744525022 
(214256)
• SC angajează instalatori centrale 
termice şi gaze. CV la adresa de mail: 
contact@instalterm.ro. Relaţii la tele-
fon 0236410500 (214257)

Cumpărări   l
AUTO

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004-2016. Radiere. 0742597315. 
(211907)

Vânzări   l
DIVERSE

• Vând găini tinere de carne, 4,5kg, 25 
lei bucata. 0757307294 (213853)
• Vând piese de schimb pentru 
IJ (jupiter 3). Preţ negociabil. Tel. 
0724988565, 0729026876 (214020)
• Vând bicicletă electrică şi una norma-
lă, foarte convenabil. Tel. 0753034587 
(214099)
• Motor barcă Mercury 6 cp, 4T, 
scurt, aproape nou. Tel. 0236413517 
(214216)

Cumpărări   l
DIVERSE

• Cumpăr fier vechi, calorifere, de la 
domiciliu. 0747538213 (212496)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0751890362 (212910)
• Anticariat Cronos cumpara carti, 
antichitati, tablouri, bijuterii, monede, 
bancnote, carti postale, decoratii, 
ceasuri, 0751167540 (212932)
• Cumpăr loc dublu de veci, la „Sf. 
Lazăr”, zonă centrală. 0722558361 
(213980)

matrimOniale  l

• 49 ani, nefumător, caut parteneră. 
0757534237 (214175)
• Cetăţean belgian, de origine româ-
nă, cunoscător de limba internaţiona-
lă, cu 2 apartamente în zona ICFrimu, 
parter+ et.4, cu o pensie modestă, 
doresc să cunosc o doamnă pensio-
nară, serioasă, fără obligaţii, din Galaţi 
sau comunele învecinate, la o vârstă 
apropiată de a mea, 70 ani. Rog ma-
ximă seriozitate. Telefon 0336436953 
(214176)
• Tânără, 40 ani, 160 înălţime, servi-
ciu, locuinţă, fără obligaţii, doresc să 
cunosc băiat fără obligaţii, pentru că-
sătorie. Rog seriozitate. 0744938113 
(214196)

preStări   l
SERVICII

• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(212699)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(212867)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (212868)Ar
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

preStări   l
SERVICII

• Executăm hidroizolaţii. Oferim ga-
ranţie. 0741742826 (213618)
• Zugrăveli, parchet, rigips, sanitare. 
Seriozitate. 0751702649 (213852)
• Construim, curăţăm sobe, coşuri, 
zidărie, tencuieli, gleturi, zugrăveli, 
rigips, şape, faianţări. 0757659644, 
0336417011 (213865)
• Montăm panouri siguranţe automa-
te, prize, împământări, trasee sepa-
rate centrale termice, boilere, maşini 
spălat. 0726835985 (213882)
• Recondiţionăm căzi, chiuvete, 
lavoare, montaj sifoane pardosea-
lă, calorifere, boilere, cabine duş. 
0726835985 (213883)

• Hidroizolaţii termosudabile, şarpan-
te, mansarde scurgeri pluviale, aeri-
siri, jgheaburi, burlane. 0726835985 
(213884)
• Curăţăm, zidim sobe teracote, hor-
nuri, aerisiri. 0726835985 (213885)
• Executăm acoperişuri şi reparaţii de 
urgenţă, etc. 0732/211222. (213901)
• Executăm acoperişuri, dulgherii, 
mansarde, case din lemn, ţiglă meta-
lică, tablă cutată, amenajări interioare 
şi exterioare, hidroizolaţii cu carton, 
uluce, burlane, orice tip de reparaţii. 
0741/996166, 0721/382660. (213902)
• Executăm acoperişuri şi reparaţii de 
urgenţă, etc. 0731/903177. (213904)
• Reparaţii televizoare, cuptoare mi-
crounde, montaj AC. Tel. 0741486120. 
(213961)
• Execut faianţă, zidării, zugrăveli etc. 
Tel. 0743763478 (213975)

• Montaj centrale termice în rate. 
Tel. 0753819001 (213991)

• Executăm hidroizolaţii cu mate-
riale performante. Oferim garanţie. 
0741742826 (214045)

prOpuneri   l
DE AFACERI

• Vând afacere la cheie, restau-
rant Campus, bucătărie utilată. Tel. 
0722767672 (213181)

• Firmă specializată întocmeş-
te Documentaţie pentru anula-
re Istoric Negativ din BIROUL 
de CREDIT Bancar. 0747547670 
(213511)

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-
riaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (213606)

pierderi  l

• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
pe numele Bute Laurenţiu Cristian. Se 
declară nule (214179)
• Pierdut act de concesiune nr. 1127/ 
2009 pentru locul din cimitirul „Sf. 
Lazăr”, pe numele Vânaga Anica, 
identificat în sola Z3, parcela 2, rân-
dul 2, locul 6, suprafaţa de 3,75 mp. 
Se declară nul. (214187)
• Pierdut proces verbal de predare 
primire nr. 21165/ 1991 al locuinţei în-
cheiat între SC Loconfort SA şi Stafie 
Neculai şi Silviea, apartament situat 
în cartier Micro 16, Macedonă nr.2, 
bloc B2, ap.90, sc.V. Se declară nul. 
(214213)
• Pierdut carnet elev pe numele Boboc 
Olimpia Alexandra. Se declară nul. 
(214222)
• Pierdut certificat agreare taxi seria 
GLTD nr. 7681, pe numele Crăescu 
Valentin. Se declară nul. (214242)

diVerSe  l

• Locuri NUNŢI 19.08, 26.08, sep-
tembrie, octombrie. 0724529085 
(213588)

• S.C.,,SPORTING IMPEX” SRL, cu se-
diul social in mun.Galati, str.Arhipelag 
nr.3. bl.Gorun, ap.63 anunta publicul 
interesat asupra depuneri solicitarii 
de emitere a Autorizatie Integrate de 
Mediu, la A.P.M. Galati pentru activi-
tatea „Depozitarea temporara a de-
seurilor periculoase care nu intra sub 
incidenta pct.5.4 inaintea oricareia 
dintre activitatile prevazute lapct.5.1, 
5.2, 5.4 si 5.6, cu o capacitatetota-
la de peste 50 de tone, cu exceptia 
depozitarii temporare, pe amplasa-
mentulunde sunt generate,inaintea 
colectarii” prevazuta in Anexa I a Legii 
nr.278/2013 privind emisiile industria-
le, pct.5.5. Informatii privind impactul 
potential asupra mediului al activitatii 
pentru care se solicita emiterea auto-
rizatie integrate de mediu pot fi con-
sultate in timpul programului de lucru 
la sediul A.P.M. Galati, str.Regiment 
11 Siret, nr.2, judetul Galati si la sediu 
S.C.”Sporting Impex” SRL din mun.
Galati, str.Arhipelag nr.3. bl.Gorun, 
ap.63. Observatiile, sugestiile, propu-
nerile publicului se primesc in scris la 
sediul A.P.M. Galati, in termen de 30 
zile de la aparitia anuntului. (213848)

• Subsemanata Croitoru V. Elena, din 
Galaţi, rog pe numiţii: Croitoru T. Elena 
şi Croitoru T. Ionel (nepoţi după frate-
le meu) să sune la tel. 0755777529, 
pentru clarificare probleme familiare. 
(213982)
• COMUNA TULUCEŞTI, anunţă pu-
blicul interesat asupra depunerii soli-
citării de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul „Modernizare străzi 
rurale în com. Tuluceşti, jud. Galaţi”, 
propus a fi realizat pe amplasament 
situat în intravilanul satelor Tuluceşti, 
Tătarca şi Şiviţa, com. Tuluceşti, jud. 
Galaţi. Informaţiile privind proiec-
tul propus pot fi consultate la sediul 
A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 Siret, 
nr. 2, Galaţi şi la sediul COMUNEI 
TULUCEŞTI, din sat Tuluceşti, str. 
Primăriei, nr. 12, com. Tuluceşti, jud. 
Galaţi, în zilele de luni-joi, între orele 
8:30 – 16:00 şi vineri între orele 08:30-
13:30. Observaţiile publicului se pri-
mesc zilnic la sediul A.P.M. Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret, nr. 2, Galaţi. 
(214223)
• ArcelorMittal Galaţi SA anunţă pu-
blicul interesat asupra depunerii soli-
citării de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul “Groapă de fontă şi 
amenajare spaţiu pentru procesare 
fontă lichidă” propus a fi realizat în 
Galaţi, Calea Smârdan nr. 1, judeţul 
Galaţi. Informaţiile privind proiectul 
propus pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi din str. Regiment 11 Siret, nr. 
2 şi la sediul ArcelorMittal Galaţi SA 
din Galaţi, Calea Smârdan, nr. 1, în 
zilele de luni până joi, între orele 8,30 
– 16,00 şi vineri între orele 8,30 – 13,30. 
Observaţiile publicului se primesc zil-
nic la sediul A.P.M. Galaţi. (214255)

deCeSe  l

• Asistent medical. Îmbălsămări la 
domiciliu. Non-stop. 0743.762.625. 
(212894)

• Colectivul Policlinicii cu Plată 
Galaţi regretă trecerea la Domnul a 
fostei noastre colege, care a lucrat 
cu dăruire şi profesionalism în ca-
drul Laboratorului de analize medi-
cale, chimist CARMEN CAZACU. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! (214194)

• Asociaţia Nevăzătorilor Galaţi, 
anunţă cu adâncă durere dispariţia 
fulgerătoare a celui care a fost NEAGU 
MARIN. Bunătatea sufletească, vese-
lia şi colaborarea sinceră rămân amin-
tiri de neşters pentru toţi cei care l-au 
cunoscut. Dumnezeu să-i dea odihnă 
veşnică! (214202)
• Cu nemărginită durere anunţăm 
decesul naşului BATÂR MIHAI, 
om de o deosebită nobleţe sufle-
tească. Dumnezeu să-l ierte! Finii, 
Nelu, Lidia şi Mihaela Căruceru. 
(214217)
• Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm încetarea din viaţă a tatălui şi 
bunicului BATÂR MIHAI. Dumnezeu 
să-l ierte şi să-i lumineze calea 
spre cei dragi de dincolo! Fiica 
Patricia, ginerele Nicu şi nepoata 
Diana. (214218)

• Cu durere în suflet anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a tatălui şi bunicu-
lui, BATÂR MIHAI. Dumnezeu să-l 
ierte şi să-i lumineze calea spre cei 
dragi de dincolo! Fiul Marius, nora 
Alina, nepotul Cezar. (214219)
• Cu adâncă durere în suflet anunţ 
decesul nanului BATÂR MIHAI. 
Dumnezeu să-l ierte! Fina Mihaela 
Stoian. (214221)

COmemOrări  l

• Gânduri de dor, iubire şi lumină pen-
tru iubitul nostru soţ şi tată, BABÎIU 
VASILE, când se împlinesc 21 ani de 
la despărţire. Dumnezeu să te pome-
nească în altarul Împărăţiei sale! 
Familia (213302)

 

• 20 august este ziua tristă, în 
care se împlinesc 7 ani de când 
iubita noastră mamă şi soţie, 
BĂNCEANU MARIA, ne-a pără-
sit pentru totdeauna, cu trupul. 
Sufletul ei deosebit continuă să 
ne vegheze şi să ne umple inimi-
le, acum şi în eternitate. Cu dra-
goste, familia. (213945)

 

• Scumpa mamei, te-am iubit. De 
10 ani m-ai părăsit, cred că aşa a 
fost destinul, pace ţie, mie chinul. 
Ţie Raiul, cerul sfânt, mie lacrimi 
pe pământ. Moartea nemiloasă 
te-a smuls din braţele mele la 39 
ani, inginer TRANDAFIR CARMEN. 
Bunul Dumnezeu să-ţi ocrotească 
sufletul tău bun! Mama ta te plânge 
neîncetat. (213957)

Ar
hi

va
 „V

L
“



20 19 - 20 aug 2017

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI zilniC   l
8:00-17:00

Sâmbătă   l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

COmemOrări  l

 

• Astăzi ar fi trebuit să-ţi spunem 
„La mulţi ani”. Din păcate nu o mai 
putem face, au trecut 4 ani de când 
ai plecat pentru totdeauna. Sper 
că ai ajuns într-o lume mai bună, 
unde Dumnezeu te odihneşte în 
pace şi are grijă de tine! Vegheză-
ne şi dă-ne putere! „La mulţi ani“, 
IONUŢ, oriunde ai fi! Fam. 
(213970)

 

• Ne-a dat DUMNEZEU cel mai 
DEOSEBIT OM pe această lume, 
soţul şi părintele nostru drag, 
CHELTUIANU NICOLAE, pe care 
tot EL a hotărât să ni-l ia acum 4 
ani, lăsându-ne pradă durerii şi 
disperării. Dumnezeu să-i dea pu-
ruri odihnă şi lumină veşnică! Te 
vom iubi toată viaţa noastră! Soţia 
şi fiica (213976)

 

• Cu durere în suflet comemorăm 
7 ani de când ai plecat dintre noi. 
Am fi dorit să te strângem în bra-

ţe, să depănăm amintiri, să îţi 
spunem cât de mult te iubim, 
draga noastră mamă, fiică şi 

soră, MIMI HALAPCIUC. 
Dumnezeu să te ierte suflet bun, 
să te odihneşti în pace, iar noi nu 

te vom uita niciodată! Familia 
(214073)

 

• Cu aceeaşi durere pe care tim-
pul nu o poate şterge, amintim 

celor care l-au cunoscut că mâi-
ne, 20 august 2017, se împlinesc 

4 ani de la despărţirea de fiul 
nostru, BABOI PAUL. Sufletul lui 
bun şi generos va rămâne veşnic 
în inimile noastre. Dumnezeu să-l 
ierte! Părinţii şi fratele. (214101)

• Prof. NEGOIESCU AMALIA şi 

BOBARU TUDORA. Cu tristeţe anunţ 
împlinirea a 7 ani de la plecarea într-o 
lume mai bună. Dumnezeu să le ierte 
şi odihnească în pace! Eleva şi nora 
Geta (214129)

• Cu adâncă durere în suflet anunţ 
împlinirea a 5 ani de la trecerea în ne-
fiină a soţului BOBARU PERJ PAVEL. 
Dumnezeu să-l ierte în pace şi lumină! 
Soţia Geta. Comemorarea la Cimitirul 
Eternitatea, 19.08.2017, ora 11,00 
(214130)

• Cu adâncă durere şi ochii plini de 
lacrimi, anunţăm împlinirea a 6 luni de 
la trecerea în nefiinţă a scumpei noas-
tre surori şi mame, ICA HÂNCU. 
Dumnezeu să o ierte şi odihnească în 
pace! Sora Geta şi fiica Alina 
(214131)

• Amintim cu durere celor ce l-au cu-
noscut că mâine, 20 august, se împli-
nesc 7 ani de când dragul nostru frate, 
cumnat şi unchi, BÎCLEA VASILE, ne 
veghează din ceruri. Timpul scurs 
adânceşte dorul şi durerea după su-
fletul său bun şi blând. Nu te vom uita 
niciodată! Familia Vlăsceanu Zincuţa 
şi Alexandru (214160)
• Sunt 5 ani de la adormirea lui ing. 
VASILIU EMIL, inspector la Metrologia 
de Stat. Cu recunoştinţă şi respect, 
Doina. (214180)

• Astăzi se împlinesc 7 ani de când a 
plecat dintre noi scumpa noastră ve-
rişoară, MARIA BĂLĂNICĂ. Nu te vom 
uita niciodată! Familia Codreanu 
(214185)

 

• Se împlinesc 3 ani de la decesul 
dragului nostru soţ, tată şi bunic, 
IOAN (PUIU) CRUCIANU. Nu te 
vom uita niciodată! Familia 
(214189)

• Cu tristeţe nemărginită anunţăm 
comemorarea astăzi, 19 august, a 
cinci ani de la trecerea în eternita-
te a dragii noastre FILOTE SIMINA 
ANGELICA. Vom păstra vie în su-
fletul nostru amintirea ta caldă şi 
durerea despărţirii. Ai rămas şi vei 
rămâne mereu în amintirea noas-
tră cu chipul şi sufletul tău bun şi 
drag! Dumnezeu să te odihnească 
în pace! „Şi totuşi... de ce ai plecat, 
tu, dintre noi. De ce ai plecat de-
acasă şi nu ai vrut să fim cu toţi, ală-
turea o viaţă”. Familia: Nelu, Mirela, 
Gică, Raluca şi Ştefan. (214190)

 

• Pe data de 26 august 2017 se 
împlinesc 7 ani de când scumpul 
nostru soţ, tată şi bunic, COSTEA 

V. VASILE, a plecat dintre noi, 
lăsând în urma lui multe lacrimi şi 
dor în inimile noastre. Chipul lui 

blând va dăinui veşnic în sufletele 
noastre şi ne rugăm la bunul 

Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Deshumarea şi înhumarea 

va avea loc astăzi, 19 august 
2017, orele 12.30, la Cimitirul 

„Eternitatea”, iar comemorarea la 
orele 13.00, la restaurantul 

„Takis”. Familia Costea (214192)

 

• Dorul cel mai greu iar ne apasă, 
când azi, 19 august, se împlinesc 
4 ani de când în văzduh ţi-ai dus 
chemarea, te-ai dus acolo, Sus, 
şi-al nostru soare parcă a apus. 
FILOTE GAVRILĂ, 72 ani, mereu 
vei rămâne prezent în inimile şi su-
fletele noastreI Soţia, copiii şi ne-
poţii. (214198)

• Cu aceeaşi durere în suflete, pe care 
timpul nu o poate şterge, amintim ce-
lor care i-au cunoscut că au trecut 
deja 20 ani şi respectiv 2 ani de când 
au plecat dintre noi tatăl nostru 

STĂNESCU NICU şi fratele STĂNESCU 
PANAITE, com. T.Vladimirescu. 
Dumnezeu să le dea lumină şi odihnă 
veşnică! Veţi rămâne în inimile noas-
tre! Familia (214229)

• Îndurerate gânduri, neşterse amin-
tiri, preţuire şi neuitare la împlinirea a 
5 luni de când ne-a părăsit dragul nos-
tru soţ, tată, socru şi bunic, CHIRILĂ 
IORDAN. Dumnezeu să-i dea lumină 
şi odihnă veşnică! Familia (214230)

onlineAr
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august

19
1662   u  Încetează din viaţă BLASIE 
PASCAL (n. 1623), matematician, 
fizician, filosof francez.
1871   u  Se naşte ORVILLE 
WRIGHT (m. 1948), constructor 
de avioane, pilot american. În 
1903 a reuşit primul zbor, iar în 
1904, primul viraj în aer.
1883   u  Se naşte GABRIELLE 
CHANEL [„Coco“] (m. 1971), 
creatoare franceză de modă.
1891   u  Încetează din viaţă 
THEODOR AMAN (n.1831), 
pictor, membru, post-mortem, al 
Academiei Române.
1920   u  Guvernul francez a decorat 
oraşul Bucureşti cu cea mai înaltă 
distincţie militară „Crucea de 
Război”, distincţie înmânată de 
către mareşalul francez Joffre.
1935   u  Se naşte DUMITRU RADU 
POPESCU, prozator, dramaturg, 
publicist, membru al Academiei 
Române.
1936   u  Încetează din viaţă 
FEDERICO GARCIA LORCA 
(n.1898), scriitor spaniol.
1946  u * Se naşte ION ADAM, 
critic şi istoric literar.  *  Se  naşte       
BILL CLINTON, om politic, al 42-
lea preşedinte al SUA (1992 - 2001).
1947   u  Se naşte AUREL 
BURLACU, grafician, laureat cu 
mai multe premii. În anul 2004 a 
primit Ordinul „Meritul Cultural” 
în grad de Ofiţer.
1960   u  A fost lansat satelitul 
sovietic „Sputnik 5”, la bord cu 
celebrii câini experimentali Belka 
şi Strelka.
1986   u  Este inaugurat podul 
rutier peste Canalul Poarta Albă - 
Midia - Năvodari.
1999   u  Încetează din viaţă 
MIRCEA SÂNTIMBREANU 
(n. 1926), prozator, autor de 
literatură pentru copii.
2001  u * Încetează din viaţă 
EMMANUEL KANT VASILIU 
(n. 1929), lingvist, membru a 
Academiei Române. * Încetează 
din   viaţă   IOAN  STOENESCU, 
(n. 1922), prozator. V.G.

Expoziţii 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia de sculptură 
„Orizonturi spaţiale“.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u  
Expoziţie semnată de Basarab Păltănea. 
 Muzeul de istorie „paul păltănea“ (str.  u
Domnească nr. 25)   Expoziţia „O Europă unită 
la 1856. Comisia Europeană a Dunării şi românii“, 
Exponatul lunii - „Mărci poştale din emisiunea 
Ferdinand - necirculate“.
 Lapidarium   u  Expoziţia „Arheologie“.
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. i. Cuza nr.  u
80)   Expoziţiile „Ambient monden românesc - A 
doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima jumătate 

a secolului XX”, „Decorarea oraşului Galaţi de către 
Generalul Berthelot“.
  Muzeul „Casa Colecţiilor“   u  Închis temporar.
 Muzeul istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u
 Expoziţia temporară „Grafica în colecţie particulară“ - 
Vasile Joantă.
 Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u
Costache Negri)   Expoziţia „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina“.
 Casa Rurală „ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u
Suhurlui)   Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.
 Casa „Hortensia papadat-Bengescu“ (comuna  u
iveşti)   Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii „Răsvan  u

Angheluţă“   Expoziţia „Arii protejate din judeţul 
Galaţi“, Expoziţiile temporare „Cum să fii entomolog“ 
şi „Păsări fără secrete“, Expoziţia de f luturi, Expoziţia 
de fotografie „Aero Galaţi“ - până pe 3 septembrie, 
Expoziţia temporară „Rolul albinelor în natură“, 
Expoziţia temporară „Pe urmele dinozaurilor“. 
Cinematograf 12D, la parterul muzeului, cu program 
de miercuri până duminică, între orele 10,00 şi 18,00 
în timpul săptămânii şi 10,00 şi 20,00 în weekend. 

BiBLiotECi

 Biblioteca „V. A. Urechia“   u  sâmbătă închis, 
duminică 8,00-13,00.
 Biblioteca Franceză  u  sâmbătă-duminică închis. 

carnet cultural
iASMiNA UNGUREANU l

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
	 relaţii	cu	publicul	‑	0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

SpitALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia	(vizavi	de	Spitalul	Judeţean) 
 0236/473013

program TV sâmbătă 19 august

Timişoara 

 34 18

Cluj 

32 16

Bucureşti 

33  21

Galaţi 

33 19

Constanţa 

27 23

Braşov 

27 14

Londra 

20  13

Paris 

21  13
Madrid 

35 21
Roma 

33 23

Chişinău 

34  18

ÎnsoRit. Potrivit 
meteorologilor,	vom	avea	un	
weekend	cu	soare.	Temperatu-
ra	va	atinge	valoarea	maximă	
de	33	de	grade	Celsius,	iar	pe	
timpul	nopţii,	de	cel	mult	19	
grade	Celsius.	Nu	sunt	șanse	de	
precipitaţii,	iar	vântul	va	bate	cu	
o	viteză	de	până	la	14	kilometri	
pe	oră.	Presiunea	atmosferică	
va	oscila	în	jurul	valorii	de	762	
mm	coloană	de	mercur,	iar	umi-
ditatea	nu	va	depăși	valoarea	de	
40	la	sută.		. surse online

meteo 19 - 20 august România & Europa 
Galaţi 
soarele

răsare 
 36:13 am

apune 
 58:10 pm

07:00 Vreau	să	fiu	sănătos
08:00 Vestigii	şi	patrimoniu
08:30 Descălecaţi	în	Carpaţi	(R)
09:00 Oameni	ca	noi
09:30 M.A.I.	aproape	de	tine	(R)
10:00 Zon@	IT
10:30 Dincolo	de	hartă
11:00 Cooltura	(R)
12:10 Festivalul	Inimilor
14:00 Telejurnal
14:30 Adevăruri	despre	trecut
15:00 Ora	regelui
16:00 Memorialul	Durerii
17:00 Lumea	azi
17:30 La	un	pas	de	România
18:00 Exclusiv	în	România
18:50 Teleenciclopedia
19:45 Vorbeşte	corect!	(R)
19:50 Vânătorul	de	eclipse
20:00 Telejurnal
20:50 Sport
21:00 Dosar	România
22:00 Profesioniştii...																	
23:00 Recurs	la	morală
00:00 Anchetele	comisarului	

Antonescu	(R)
00:30 Dincolo	de	hartă	(R) 

07:00 Ştirile	Pro	Tv
10:00 Întoarcerea	la	laguna	

albastră 
SUA, Aventuri,  
Romantic

12:00 Ce	spun	românii	(R)
13:00 Bărbaţii	în	negru	II 

SUA, Acţiune,  
Comedie

14:45 Camerista 
SUA, Comedie

17:00 Un	tătic	grozav 
SUA, Comedie

19:00 Ştirile	Pro	Tv
20:30 Hancock 

SUA, Acţiune,  
Fantastic

22:15 Charlie	Talisman 
SUA, Comedie, Romantic

00:15 Hancock	(R) 
SUA, Acţiune, Fantastic

02:00 Bărbaţii	în	negru	II	(R) 
SUA, Acţiune, Comedie

04:15 Întoarcerea	la	laguna	
albastră	(R) 
SUA, Aventuri, Romantic

06:00 Lecţii	de	viaţă	(R)

07:00 Observator
09:00 Căsătorie	cu	repetiţie 

Romania, Comedie
10:30 Ham	talent
13:00 Observator
13:30 Aventura																																

cu	4	stele	(R)
16:00 Observator
17:00 2K1	cu	Mirela	Vaida
19:00 Observator
20:00 Mr.	Bean 

Marea Britanie,  
Comedie, Familie

20:30 Miss	Agent	Secret 
SUA, Aventuri,  
Comedie

22:30 Fantastic	Show
01:00 Camera	Morţii 

SUA, Dramă
03:00 La	birou 

SUA, Comedie,  
Dramă, Romantic

03:30 Căsătorie																														
cu	repetiţie	(R) 
Romania,  
Comedie

06:00 Observator

07:00 Ştirile	Kanal	D	(R)
08:00 Teleshopping
08:45 Pastila	de	râs
09:15 Yaman 

Turcia, Comedie,  
Dramă, Romantic

11:30 Teleshopping
12:00 Ştirile	Kanal	D
13:00 Sport,	dietă																							

şi	o	vedetă
13:30 Pastila	de	râs
14:00 Asta‑i	România!	(R)
16:00 Te	vreau																													

lângă	mine
18:45 Ştirea	zilei
19:00 Ştirile	Kanal	D
20:00 Se	strigă	darul
22:00 Sabbagh	în	acţiune
23:00 Pactul 

SUA, Horror,  
Mister, Thriller

01:00 Se	strigă	darul	(R)
03:00 Sabbagh																														

în	acţiune	(R)
04:00 Te	vreau																						

lângă	mine	(R)
06:00 Teleshopping

07:35 Cidru	cu	Rosie 
Cu:  Timothy Spall, 
Samantha Morton, 
Georgie Smith, Teddie-Rose 
Malleson-Allen,  
Dylan Turland. Dramă.  
Filmul este o adaptare a 
romanului scris de Laurie 
Lee şi prezintă copilăria 
lui, adolescenţa şi primele 
iubiri dintr-un sat britanic 
numit Gloucestershire de 
la finalul Primului Război 
Mondial.

09:10 Rogue	One:																						
O poveste Star Wars

11:25 amerika
12:40 Familia	Fang
14:25 Ţestoasele	Ninja	2
16:20 Kung	Fu	Panda	3
17:55 Internul
20:00 După	realitate
21:35 Rogue	One:																						

O poveste Star Wars
23:50 Grimsby
01:15 	 Războiul	stelelor	‑	

Episodul	III 
 

07:00 5	minute	de	istorie
07:10 Legea	lui	Doyle	(R)
08:00 Sid,	micul	savant
09:00 Lassie
10:00 Mic	dejun	cu	un	campion
10:50 5	minute	de	istorie
11:00 Fram
12:00 Euromaxx
12:30 Istorii	încâlcite
13:00 Cap compas
13:30 Călătoria	tatălui
15:00 Gala	Umorului	(R)
16:00 Gustul	Moldovei
17:00 Euromaxx	(R)
17:30 E	vremea	ta!
18:00 Legea	lui	Doyle
18:50 E	vremea	ta!
19:00 Telejurnal	TVR	2
19:50 Sinaia,	la	pas	în	60	de	

secunde
20:10 O	dată’n	viaţă
22:10 Vânătorul	de	eclipse
22:20 Trimisul	Satanei
23:50 Mascul	necruţător 

SUA, Crimă, Dramă
01:50 Duelul	pianelor	(R)
03:10 Natură	şi	sănătate	(R) 

tVR 1 l pRo tV l ANtENA 1 l

kanal d l HBo l tVR 2 l
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TIPOGRAFIA 
tel. 0236/413111

Pãnuţ HagHiaC, Nicuşor CrăCiuN, Vasile 
Stavăr, Cristian CrişaN, Cristian Dimitriu, 
Dorin roşu, Daniel EnachE, ionel NiStor

DESIGN CONCEPT 
Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafice sau editoriale  
ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT® 
marCă îNregiStrată 
auditat de Biroul român de audit  
al tirajelor, membru al Biroului  
internaţional de audit al tirajelor

48.000 DE CITITORI zIlNIC l
Publicaţie ce beneficiază de rezultate 
de audienţă conform Studiului Naţional 
de audienţă măsurate în perioada 
noiembrie 2014 - mai 2016

iSSN 1221-4914

certificat iso 9001 şi 14001 l

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: l
Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU 
Manager

CONSILIUL EDITORIAL
Gabriela Creţu

Director general
Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  
Dan Cătălin PreDeSCu

Editor Coordonator

SECRETARIAT 0236/460620, 
 fax 0236/471028
BIROU COORDONATORI 0372/363643
reDacŢie 0372/363631, 0372/363633
SPORT 0236/411644
TEHNO 0372/363626
PUBlICITATE 0236/460719 
MICA PUBlICITATE 0372/363615
DIFUzARE 0236/460395

SOCIAl-EVENIMENT: Roxana ARTENE 
PenCiu, remus BaSaLiC, victor CiLiNCã, 
mariana constandachE, teodora miroN, 
iasmina ungurEanu, alina maria şerBaN

ECONOMIC-aDministraŢie: Ovidiu 
AMãlINEI, Corina DoBre, gabriel KoLBay, 
Cristinel LuCa, anca meLiNte, 
Florin răvDaN 

SPORT: Marian CăPăţîNă, Sonia BaCiu, 
gheorghe arSeNie

ONlINE: monica ZanEt, valentin Chiţu 

REDACTORI COlABORATORI: alina 
Comşa DurBaCã, Dănuţ LuNgu, 
virgil guruiaNu, Dan PLăeşu, ion ZimBru, 
marius ţuCa, gheorghe gurău

DEPARTAMENT CAlCUlATOARE: 
Camelia luPu, adrian BarBu

DTP: Constantin POPa, andra amăLiNei, 
Lili CrăCiuN, tiberiana PriSaCariu

corectură: Dana axEntE, ramona 
CotârLeţ, Persida vanda onEa

MARkETING PUBlICITATE: Veronica 
COSMA, Cătălin BarCaN, mihaela 
CârLeSCu, otilia aLeCu, Dorina axEntE

DIFUzARE: aurora RaDu, Vasilica BăLaN, 
veronica PoPa, Daniela tiroN, veronica iLie

lEu l
23 iulie - 22 august  

Ca să faceţi faţă stresului din 
ultima perioadă, aveţi nevoie şi 
de puţină relaxare.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Este posibil să primiţi o veste 
bună în legătură cu o sumă de 
bani care vi se cuvine.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

Se pare că reuşiţi să duceţi la 
bun sfârşit o lucrare dificilă, la 
care aţi muncit mult timp.

SCORPION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi şanse să găsiţi o soluţie 
ingenioasă pentru o problemă pe 
care aţi tot amânat-o.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi nevoie de mai multă 
relaxare şi de odihnă. 

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă sfătuim să încercaţi să 
lămuriţi toate neînţelegerile cu 
calm.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

Vă sfătuim să fiţi prudent şi să nu 
vă asumaţi riscuri inutile.

PEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Ar fi bine să nu vă planificaţi 
activităţi importante azi, este 
posibil să survină evenimente 
neprevăzute.

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

Relaţiile pot fi afectate 
de diverse dificultăţi de 
comunicare.

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

Vă sfătuim să fiţi foarte atent cu 
actele, fiindcă există riscul să le 
pierdeţi.

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

Aveţi şanse de reuşită în toate 
activităţile legate de cămin.

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

Este o zi bună pentru a face 
diverse schimbări în locuinţă.

horoscop 
19 - 20 august

filmul zilei
SâMBăTă, 19 AuGuST l

eNigma 
PRIMA TV. ora 22,30, thriller, 2001, Sua

Cu: Kate Winslet, Dougray Scott u
Titlu original: Enigma  u  
Un tânăr geniu se luptă contra cronometru 
pentru a sparge un cod inamic şi pentru a 
dezlega misterul ce o înconjoară pe femeia 
iubită. 

07:00 teleenciclopedia (r)
08:10 universul credinţei
09:30 Pro patria
10:00 în grădina Danei
10:35 viaţa satului
11:50 minutul de agricultură
12:00 viaţa satului
13:00 tezaur folcloric
14:00 telejurnal
14:30 ultima ediţie
15:00 Politică şi delicateţuri
16:00 arheologia crimei
17:00 Dosar românia
18:00 Lozul cel mare
18:40 aşa-i românul!
18:50 vânătorul de eclipse
19:00 un zâmbet pe 16 mm
20:00 telejurnal
20:50 Sport
21:10  Festivalul inimilor
23:00 garantat 100%
00:00 arheologia crimei (r)
01:00 adevăruri despre trecut
01:30 ultima ediţie (r)
02:00 telejurnal (r)
02:40 Sport (r)
02:50 vorbeşte corect! (r) 

 

07:00 ştirile Pro tv
10:00 Camerista (r) 

SUA, Comedie
12:00 Ce spun românii (r)
13:00 un tătic grozav (r) 

SUA, Comedie
15:00 aquamarine 

SUA, Comedie,  
Familie

17:00 agentul Cody Banks 
SUA, Aventuri,  
Comedie

19:00 ştirile Pro tv
20:30 2 pistoale 

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

22:45 Sabotaj 
SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

01:00 2 pistoale (r) 
SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

03:00 Sabotaj (r) 
SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

05:00 Ce spun românii (r)
06:00 ştirile Pro tv

07:00 observator
09:30 mr. Bean (r) 

Marea Britanie,  
Comedie, Familie

10:00 te Pui                                 
Cu Blondele ? (r)

13:00 observator
13:30 aventura cu 4 stele (r)
16:00 observator
17:00 miss agent Secret (r) 

SUA, Aventuri,  
Comedie

19:00 observator
20:00 magie în New york 

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie,  
Fantastic, Muzical, 
Romantic

22:00 vă declar soţ şi... soţie? 
SUA, Comedie

00:00 Fantastic Show (r)
02:00 Lege si ordine:               

Brigada specială 
SUA, Crimă, Dramă

03:00 vă declar soţ şi... soţie?  
SUA, Comedie

06:00 observator

07:00 ştirile Kanal D (r)
08:00 teleshopping
08:45 Sport, dietă şi o vedetă
09:15 yaman 

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:30 teleshopping
12:00 ştirile Kanal D
13:00 Pastila de râs (r)
14:00 Catei la inaltime
15:00 miss Litoral 

Romania, Comedie
16:30 Se strigă darul (r)
18:45 ştirea zilei
19:00 ştirile Kanal D
20:00 asta-i românia!
22:00 mecanicul 

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

00:00 miss Litoral (r) 
Romania, Comedie

02:00 ştirile Kanal D (r)
03:15 mecanicul (r) 

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

04:45 asta-i românia! (r)
06:00 teleshopping

06:00 goana după cadou 2
07:35 Pact matrimonial
09:05 vaiana
10:50 După realitate
12:20 Jesse Stone:                       

pierdut în Paradise
13:45 robinson Crusoe
15:15 Whitney 

Filmul spune povestea 
relaţiei dintre cântăreaţa, 
actriţa şi producătoarea 
Whitney Houston şi 
cântăreţul şi compozitorul 
Bobby Brown de la prima 
lor întâlnire până la 
căsătoria lor tumultoasă.

16:45 Planul lui maggie
18:25 iubire şi prietenie
20:00 vaiana
21:45  urzeala tronurilor - vii,         

ep. 5: rondul de est
22:40 Două lozuri
00:05 Dosarele X: vreau să cred
01:50 Neînfrânt
04:00 urzeala tronurilor - vii,  

Ep. 6
05:15 o fată în râu: Preţul iertării

07:00 5 minute de istorie
07:10 Legea lui Doyle (r) 

Comedie, Crimă, Dramă
08:00 Sid, micul savant
09:00 Ferma
10:00 Pescar hoinar
10:30 Natură şi aventură
11:00 Fram
12:00 azi despre mâine
12:30 istorii încâlcite
13:00 Natură şi sănătate
13:40 archer 

Australia, Aventuri
15:30 Duelul pianelor
17:00 D’ale lu’ mitică
18:00 Legea lui Doyle 

Comedie, Crimă, Dramă
18:50 e vremea ta!
19:00 telejurnal tvr 2
19:50 Sinaia, la pas în 60 de 

secunde
20:10 Călugăriţe pe fugă 

Marea Britanie, Comedie
21:50 vânătorul de eclipse
22:10 marea frumuseţe 

Italia, Franta, Comedie
00:40 Duelul pianelor (r) 

TVR 1 l PRO TV l ANTENA 1 l

KANAl D l HBO l TVR 2 l

program tV duminică 20 august

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

-6 CM
62 CM

117 CM

+ 8 cm
0 cm
0 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

124 CM
98 CM
78 CM

+ 1 cm
+ 1 cm
+ 1 cm

cronologie
1818   u  Se naşte EMILY JANE BRONTE 
(m. 1848), scriitoare britanică.
1864   u  Se naşte ION I. C. BRĂTIANU 
(m. 1927), om politic, preşedinte al 
PNL, de mai multe ori ministru şi 
prim-ministru, membru de onoare al 
Academiei Române.
1872   u  Încetează din viaţă DIMITRIE 
BOLINTINEANU (n.1825), poet, 
prozator, dramaturg, ziarist.

1920  u  Se naşte ZOE 
DUMITRESCU-BUŞULENGA 
(m. 2006), critic şi istoric literar, 
comparatist, cu preocupări de 
interdisciplinaritate şi de filosofie a 
culturii, membră şi vicepreşedintă a 
Academiei Române.

1936   u  Se naşte HIDEKI 
SHIRAKAWA, chimist japonez, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Chimie (2000).
 1966   u  Se naşte, la Galaţi, GABRIEL 
CROITORU,violonist, pedagog, laureat 
cu premii în Polonia, Austria, Franţa, 
Italia şi România.
1968  u * Se inaugurează Uzina de 
Autoturisme din Piteşti, prima de 
acest fel din România.  
* Trupe ale statelor din Tratatul de 
la Varşovia, cu excepţia României, 
invadează Cehoslovacia.

1975   u  A fost lansată sonda spaţială 
americană „Viking-1” care a depus 
pe solul marţian un laborator ce a 
transmis date pe Pământ.
1977   u  A fost lansată de către NASA 
sonda spaţială „Woyager”, pentru a 
studia sistemul solar exterior şi spaţiul 
interstelar.
1989   u  Se pune în funcţiune, la 
Galaţi, primul traseu de transport 
în comun cu troleibuzul, pe relaţia 
Centru - Micro 19, în lungime de 10,4 
kilometri.
1995   u  Încetează din viaţă 
SUBRAMANYAN CHANDRASEKHAR 
(n. 1910), astrofizician american de 
origine indiană, laureat cu Premiul 
Nobel pentru FIZICĂ (1983).
2001   u  Încetează din viaţă KIM 
STANLEY (n. 1925),  actriţă 
americană. V.G.
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reţeta zilei 
Salam                  
de biscuiţi           
cu portocale

IngredIente. 400 g paste, 150 g zahăr, 
100 g pesmet, 100 g nuci măcinate;250 grame biscuiţi de 
post, 70 grame margarină, 70 grame zahăr, 2 plicuri zahăr 
vanilat, 1/2 linguriţă scorţişoară, coajă de portocală (1 buc).

preparare. Biscuiţii se sfărâmă. Se adau-
gă scorţişoara, zahărul vanilat şi coaja de portocală (rasă). 

Zahărul şi apa (70 ml) se pun pe foc. Se lasă să fiarbă 
circa 4 minute, apoi se adaugă margarina.Se amestecă 
şi se lasă să se răcească câteva momente. Peste biscuiţi, 
adăugăm siropul format mai sus şi amestecăm uşor. 
Compoziţia formată se pune pe folie alimentară şi rulăm 
strâns, se introduce la frigider pentru minim 3-4  ore.                   
. d. a.
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loto 5/40
21 6 24 22 10 30

super noroc 608101

categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l
i (5/6*) REPORT 31.855,36 412.572,16
ii (5/6) 1 15.927,68 -
iii (4/6) 59 269,96 -

Fond total de castiguri: 444.427,52 l

joker

plus noroc 130531

15 45 8 17 14 18
categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l

i (5/5+J) REPORT 82.269,05 8.445.930,39
ii (5/5) 1 218.204,52 -
iii (4/5+J) REPORT 17.787,90 17.787,90
iV (4/5) 20 444,69 -
V (3/5+J) 36 308,81 -
Vi (3/5) 1.313 22,01 -
Vii (2/5+J) 562 23,73 -
Viii (1/5+J) 2.570 16,43 -

Fond total de castiguri: 8.786.426,73 l

SuRSa: LoteRia RomâNă 

loto 6/49
48 27 29 23 8 20

noroc 9193232

categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l
i (6/6) REPORT 236.550,24 10.432.146,90
ii (5/6) 12 6.570,84 -
iii (4/6) 421 187,29 -

Fond total de castiguri: 10.778.307,06  l

17 auguST 2017

> După ce, în trecut, 
hituri precum „Ai se eu ti 
pego“ al lui Michel Telo au fost 
transformate rapid în manea 
de către cântăreţii autohtoni, 
de data asta observăm o 
uşoară întârziere. Vorbim, mai 
exact, de piesa „Despacito“, 
care de curând a devenit cea 
mai vizionată din istoria 
site-ului Youtube, cu peste 
3 miliarde de vizualizări. 
Iar acum, la câteva luni de 
la apariţie, un cunoscut 
producător (nu ştiu cine îl 
cunoaşte aşa de bine), Leo de 
Vis pe numele său, a decis 
să rescrie versurile în limba 
română, pentru cei care nu se 
pricep atât de bine la spaniolă. 
„Despacito, urcă-te în maşina 
mea, iubito / Hai nu fi timidă, 
haladito / Că-ţi fac viaţa la 
Puerto Rico”. Eh, ziceţi voi 
dacă nu ar fi invidios Marius 
Moga! Păi nici el, ditamai 
antrenorul la Vocea României, 
nu poate scoate aşa ceva din 
străfundul imaginaţiei sale. 

> Oricum, spune-s-ar ce 
s-ar spune, piesa asta este hit, 
Luis Fonsi n-a murit. Apropo 
de asta, apăruse o ştire falsă 
cum că Luis Fonsi, cel care 
cântă piesa Despacito, în 
original, ar fi murit într-un 
accident. Şi el e bine mersi, la 
el acasă. Na, presă!  . 

DezLegaRea jocuRiLoR apăRute îN SupLimeNtuL   „WeekeND magaziN“:

6 9 3 7 8 5 2 4 1

8 2 4 6 9 1 3 5 7

1 7 5 3 4 2 8 6 9

2 3 8 5 1 9 6 7 4

4 1 6 2 3 7 9 8 5

9 5 7 4 6 8 1 3 2

3 6 1 9 7 4 5 2 8

7 8 2 1 5 6 4 9 3

5 4 9 8 2 3 7 1 6

1 8 4 2 9 7 6 3 5

6 2 3 4 5 8 7 1 9

9 7 5 3 1 6 4 2 8

2 1 7 8 6 9 3 5 4

5 4 9 7 2 3 1 8 6

3 6 8 5 4 1 9 7 2

7 5 6 1 8 4 2 9 3

4 3 2 9 7 5 8 6 1

8 9 1 6 3 2 5 4 7
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ORizOnTaL:   CATARATORI, 
UMORAL, TEL, BATATORITA, 
ERATE, ECOU, BAL, SIC, R, 
TIP, CLAIE, P, TAURAS, X, 
APARTAMENT, SETCI, ACAR, 
IREALI, ASA.
aRiTmOgRiF:  u  MAŞINĂ DE CUSUT.
FUga VOCaLELOR:   u S, R, V, C, 
C, STAR, MECANIZATOR, REA, 
MATUSALEMICA, N, PATALAMA, 
BALCAZ, NARA, BUZILA, NA, ZARE, 
BIZON, PAT, TA, OALA, ATOMIC, 
DORINTE, CRONICA, RENTA, 
ELIMINAT.

îNcRuciŞaRe  oRizoNtaL:   u
SUMATOTALA, ACUMULATOR, 
LIMITATORI, AGI, URATI, DAEA, 
IR, CI, ES, RIT, SES, MISCA, AC, 
T, E, TURAT, ZE, SCOR, PACAT, 
EXCITATORI.
CUVinTE POTRiViTE  u
ORizOnTaL:  AMAR, MIRAT, 
CAMARAZI, O, ACID, ROMAN, 
RUNIC, LANA, L, OALA, I, IAR, 
PATIMA, STILAT, RAC, CUVA, ELITA, 
ARABA, ATOS, TALE, SCARA.
RECOnSTiTUiRE:   u NICIODATĂ 
NU SE ADUNĂ BANII DACĂ 
DESCONSIDERAŢI BĂNUŢII.

eXeRciŢii De îNcRuciŞaRe u  
ORizOnTaL:  MISTERIOSI, 
ANTIPATICA, CTITOR, NIT, UR, 
ALINATA, LAS, ETA, IC, A, TIT, RS, U, 
TERMINATOR, UTAN, AVARI, RID, 
ASINI, ALAMA, TAIS.

SCRiiTORi ROmÂni:   u M, C, P, P, S, 
P, I, MIHAILSADOVEANU, NOSTIM, 
ITA, RAR, MUTA, CATE, RACLA, 
LATA, LR, SAT, TT, FEROCITATE, 
APA, SARAT, SERATA, A, SCRIS, 
ROMAN, SUT, UITATURA, ILARE.

remember 
gheorghe Nicolau (1886-1950)

Virgil guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Inginerul Gheorghe Nicolau 
s-a născut pe data de 19 august 
1886, în localitatea Pufeşti, ju-
deţul Vrancea. După ce, în anul 
1911, a absolvit cursurile Şcolii 
Naţionale de Poduri şi Şosele din 
Bucureşti şi-a început activitatea 
ca inginer în cadrul Ministerului 
Lucrărilor Publice. În perioada 

1924-1950, a fost profesor la Ca-
tedra de Maşini cu Combustie 
Internă a Institutului Politehnic 
din Bucureşti; între 1944-1946, 
ministru al Asigurărilor Sociale. 
Din 1930, preşedinte al Consiliu-
lui Tehnic Superior.

 Gheorghe Nicolau a avut 
contribuţii la modernizarea şi 
amenajarea unor unităţi ener-
getice cu motoare termice şi a 
studiat, împreună cu N. Profiri, 

problemele ştiinţifice şi tehnice 
ale construcţiei de drumuri asfal-
tate, ocupându-se de aspectele le-
gate de climă şi circulaţie proprii 
României. Dintre lucrările sale 
reţinem: ”Valoarea teoriei cicli-
ce clasice a motoarelor cu ardere 
internă”, „Problema energiei”, 
„Călăuza artificierului”, „Evacu-
area apei în mine. Călăuză pen-
tru mineri”.

 La 21 iunie 1948, a fost ales 

membru corespondent, iar la 12 
august 1948, membru titular al 
Academiei Române şi, pentru pe-
rioada 12 august 1948-5 decem-
brie 1950, şi secretar general al 
acesteia.

 S-a stins din viaţă la 5 decem-
brie 1950. .

Puci împotriva lui 
Mihail gorbaciov

19 august 1991 . IStOrIe

Virgil guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Încă de la preluarea 
funcţiei de secretar gene-
ral al Partidului Comu-
nist al Uniunii Sovietice 
[la 11 martie 1985], Mihail 
Gorbaciov a fost privit cu 
suspiciune de către forţele 
conservatoare ale partidu-
lui, în special din cauza po-
liticilor sale de deschidere 
[„glasnost”] şi reconstruc-
ţie [„perestroika”]. Însă 
ceea ce a dus la escaladarea 
tensiunilor a fost propune-
rea lui Mihail Gorbaciov de 
înlocuire a Tratatului de 
înfiinţare a URSS [semnat 
în anul 1922], cu unul nou, 
care prevedea reorganiza-
rea statelor din Uniunea 
Sovietică într-o confedera-
ţie, adică o uniune de state 
suverane şi independente, 
ceea ce ar fi produs o des-
centralizare a puterii în 
favoarea fiecărei republici 
componente. Realitatea 
era că deja Estonia, Leto-
nia, Lituania şi Georgia îşi 

declaraseră independenţa 
faţă de Uniune, iar la 12 
iunie, la fel a procedat şi 
Rusia. Tratatul propus 
urma să fie semnat la 20 
august 1991 de către Rusia, 
Kazah stan şi Uzbekistan. 
Drept urmare, KGB-ul, alte 
figuri importante ale pute-
rii sovietice, au făcut pre-
siuni pentru a-l convinge 
pe Mihail Gorbaciov să de-
clare stare de urgenţă şi să 
„res taureze ordinea”. Aflat 
în concediu, în Crimeea, 
Gorbaciov a refuzat să de-
clare starea de urgenţă ori 
demisia - stipulate la 17 au-
gust-, iar peste două zile, la 
19 august 1991, conserva-
torii reuniţi în ceea ce ei 
au numit Comitetul de Stat 
de Urgenţă au încercat să 
preia puterea. Puciştii au 
anunţat că preşedintele 
Gorbaciov urma să demi-
sioneze, acesta, de fapt, 
fusese arestat în Crimeea. 
Vicepreşedintele URSS, 
Ghenadi Ianaiev, a fost nu-
mit preşedinte interimar. 
El a lansat, pe posturile 

de radio şi tv, atacuri dure 
faţă de politica promova-
tă de Gorbaciov. Surpriza 
a fost că, atât la Moscova 
cât şi la Sankt Petersburg, 
populaţia a ieşit în stradă, 
având loc manifestaţii de 
amploare împotriva noii 
conduceri. 

 Un rol esenţial în răs-
turnarea loviturii de stat a 
avut-o Boris Elţân, liderul 
mişcării de protest con-
damnând evenimentele de 
la 19 august. La 21 august, 
majoritatea trupelor mi-
litare şi de securitate, au 
trecut de partea manifes-
taţilor, iar Mihail Gorba-
ciov s-a reîntors la Moscova 
[sub protecţia forţelor cre-
dincioase lui Elţân], acesta 
devenind preşedintele Re-
publicii Sovietice Federati-
ve Socialiste Ruse. 

Gorbaciov a demisionat 
din funcţia de secretar ge-
neral al PCUS [partid in-
terzis între timp în Rusia], 
rămânând preşedintele 
ţării până la 25 decembrie 
1991. .

Florin răVdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro
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În ce momente                    
este contraindicat 
ceaiul verde 
sfaturi. deşi reduce riscul 
bolilor cardiovasculare, împiedică apariţia 
cariilor, ajută la pierderea în greutate, 
conservă densitatea osoasă şi  
încetineşte procesul de îmbătrânire, ceaiul 
verde nu este indicat în orice context.             
>  pag. 08 

Bucureştiul 
vrea agenţia 
europeană a 
medicamentelor 
relocare. relocarea 
la Bucureşti a agenţiei europene a 
Medicamentelor, după ce instituţia 
va părăsi londra în urma Brexitului, 
reprezintă un obiectiv prioritar al 
guvernului. > pag. 10 

Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.

Potrivit unui anun  al Prim -
riei municipiului Gala i, de luni, 
21 august, tra cul maşinilor va  
redeschis în zona Elice, pe bule-
vardul Marii Uniri, renun ându-
se, astfel, la varianta ocolitoare 
pe care şoferii sunt nevoi i s  o 
urmeze de câ iva ani. „Am pro-
pus Comisiei pentru Siguran a 
Circula iei Rutiere ca pe perioa-
da weekendului aceast  por iune 
s  e închis  circula iei rutiere, 
iar tra cul s  e deviat pe artera 
pe care se circul  acum, pentru 
ca g l enii s  îşi poat  petrece 

timpul liber în parcul de la Eli-
ce“, a transmis primarul Ionu  
Pucheanu. 

Prima etap  a lucr rilor de 
consolidare a Falezei Superioare 
a fost nalizat , urmând ca în 
perioada urm toare s  înceap  
etapa a doua. Astfel, accesul cet -
enilor c tre zona de promenad  

va  restric ionat pe sc rile din 
partea stâng , cum privim spre 
Dun re. 

Valoarea total  a investi iei se 
ridic  la 3.985.080 de lei.            
. Florin Răvdan

de luni . reveNire

abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna  14 - 19 august 2017

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

32 sâmbătă

14 - 19 august 2017 32

selfie pet
Fă din 

animalul tău  
de companie

participă la ConCuRsul cu premii:
O VEDETĂ!

trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 
str. domnească nr. 68 o fotografie (sau mai multe) cu ziarul 
nostru şi animalul tău de companie! 
COnVingE-ţi pRiETEnii sĂ VOTEzE!
regulamentul pe www.viata-libera.ro

*Hrană

*aCCESOrII

*COnSULTaŢII

sponsor: MeloDiN
Cabinet veterinar &  

pet shop
Bdul oţelarilor nr. 32, Galaţi

telefon 0745.907.724

Se reia  
traficul rutier 
în zona Elice 
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